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1. Primer. El canvi de sistema de cotització al règim especial de treba-
lladors autònoms de la Seguretat Social (RETA)

A partir de l’1 de gener de 2023, es començarà a implementar el nou sistema de cotització dels treballa-
dors per compte pròpia o autònoms que estiguin en el Règim Especial de Treballadors Autònoms de la 
Seguretat Social (en endavant, RETA), d’acord amb les modificacions introduïdes pel Reial Decret Llei 
13/2022, de 26 de juliol, pel que s’estableix un nou sistema de cotització per als treballadors per 
compte pròpia o autònoms i es millora la protecció per cessament d’activitat.

Aquesta implementació començarà l’1 de gener de 2023 i finalitzarà el 31 de desembre de 2031, 
després d’un període transitori de nou anys.

El sistema de cotització dels autònoms al RETA que ha regit fins aquest canvi permetia a l’autònom 
escollir la seva base entre un mínim i màxim de cotització amb independència dels rendiments que 
podia obtenir de l’activitat realitzada per compte pròpia.

El nou sistema de cotització  al RETA elimina la possibilitat d’escollir lliurement  la base de cotització.

A partir de l’1 de gener de 2023, la cotització al RETA s’efectuarà en funció dels rendiments anuals 
nets obtinguts pels treballadors per compte pròpia en exercici de les seves activitats econòmiques, 
empresarials o professionals, havent d’escollir la base de cotització mensual que correspongui en funció 
de la seva previsió de rendiments nets anuals, dintre de la taula general, fixada en la legislació i limitada 
per una base mínima de cotització en cadascun dels seus trams i per una base màxima en cada tram 
per a cada any.

No obstant això,  s’estableix la possibilitat d’escollir una base de cotització dintre d’una taula reduïda 
per a aquells autònoms que prevegin que els seus rendiments vagin a ser inferiors al salari mínim inter
professional (SMI) en còmput anual. 

ATENCIÓ: A partir de la vigència del nou sistema de cotitzacions del RETA i en la mesura que 
existeix una taula reduïda per a aquells autònoms que prevegin que els seus rendiments vagin 
a ser inferiors al salari mínim interprofessional (SMI) en còmput anual, semblaria que  
tothom hauria d’estar donat d’alta, ja sigui al RETA o a la Mutualidad de Previsión Social de 
Peritos e Ingenieros Técnicos Industriales (MUPITI), amb independència de l’import de 
rendiments econòmics nets; per tant, ja no semblaria viable la pràctica, fins ara acceptada, 
que un autònom que facturés per sota del salari mínim interprofessional (SMI) en còmput 
anual, no estava subjecte a l’obligació d’estar donat d’alta en el RETA. No obstant això, 
caldrà veure com els tribunals resolen aquesta qüestió quan es vagin plantejant aquests 
casos amb aquest nou escenari.

En qualsevol cas, amb taula general o taula reduïda, les bases escollides tindran un caràcter provisional, 
fins que es procedeixi a la seva regularització en funció dels rendiments nets anuals obtinguts i comuni-
cats per la corresponent Administració Tributària a partir de l’exercici següent respecte a cada autònom.

Pas 5.- El resultat serà el rendiment net mensual que s’haurà de traslladar a la taula general de cotit-
zació per saber en quin tram es troba i quant es pagarà al mes.

On cop ubicat l’import del rendiment net en la taula general, s’escull entre la base mínima i màxima i 
el multiplica per 31,20 % (aquest percentatge s’estipula en cada Llei de Pressupostos Generals de 
l’Estat i actualment consta a la  Llei 3/2022, de 23 de desembre, de Pressupostos Generals de l’Estat 
per a l’any 2023).

Si la previsió de rendiments nets és inferior a la base mínima de cotització establerta per al Règim 
General de la Seguretat Social, s’aplica la taula reduïda, multiplicant igualment per 31,20%.

La taula de cotitzacions per a l’any 2023 és:

(article 122. Sis, apartat 2, de la Llei 3/2022, de 23 de desembre, de Pressupostos Generals de l’Estat 
per a l’any 2023, així com l’article 16.1 de l’Ordre PCM/74/2023, de 30 de gener, per la que es desen-
volupen les normes legals de cotització a la Seguretat Social, desocupació, protecció per cessament 
d’activitat, fons de garantia Salarial i formació professional per a l’exercici 2023).

4. Quart. Les reduccions i les bonificacions en la cotització.

4.1. Beneficiaris de les reduccions i les bonificacions per inici d’activitat abans de l’1 
de gener de 2023.

Els beneficis en la cotització establertes en els articles 31, 31 bis, 32 i 32 bis de la Llei 20/2007, d’11 
de juliol, de l’estatut del treball autònom seguiran aplicant-se, en els mateixos termes, a qui fos benefi-
ciari dels mateixos abans de l’1 de gener de 2023 fins que s’esgotin els períodes màxim que tinguin 
en cada cas establerts per a la seva aplicació, d’acord amb la disposició transitòria tercera del Reial 
Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol.

4.2. Beneficiaris de les reduccions i les bonificacions per inici d’activitat a partir de l’1 
de gener de 2023.

L’article 38 ter de la Llei 20/2007, d’11 de juliol, de l’estatut del treball autònom (afegit pel Reial 
Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol) estableix:

a) Una reducció en la cotització per inici d’una activitat per compte pròpia mitjançant la qual, 
durant els 12 mesos següents a l’alta al Règim Especial de Treballadors Autònoms, podran cotit-
zar per una quota reduïda per contingències comuns i professionals quedant, a més a més, 
exemptes de cotitzar per cessament d’activitat i per formació professional.

 Durant el període comprès entre els anys 2023 i 2025, la quantia d’aquesta quota reduïda serà 
de 80 euros mensuals, sent fixada a partir de l’any 2026 per la Llei de Pressupostos Generals de 
l’Estat de cada exercici, d’acord amb la disposició transitòria cinquena del Reial Decret Llei 
13/2022, de 26 de juliol.

 La quota reduïda no serà objecte de regularització, conforme a allò establert en l’article 308.1, 
lletra c, de la Llei General de la Seguretat Social.

 L’aplicació de la reducció de la lletra a) haurà de ser sol·licitada en el moment de la seva alta en 
el Règim Especial de Treballadors Autònoms de la Seguretat Social.

b) Un cop esgotat aquest primer termini, la reducció es podrà ampliar 12 mesos més quan els 
rendiments econòmics nets anuals siguin inferiors al Salari Mínim Interprofessional*.

*El Salari Mínim Interprofessional anual per a l’any 2023 és de 15.120 € (1.080 €/mes 
x 14 pagues) – Reial Decret 99/2023, de 14 de febrer, pel que es fixa el salari mínim 
interprofessional per al 2023 (BOE núm. 39, de 15 de febrer de 2023).

 Quan aquest segon període comprengui part de dos anys naturals, el requisit relatiu als rendi-
ments econòmics s’haurà de complir en cadascun d’aquests.

 
 La quota reduïda d’aquest segon període tampoc no serà objecte de regularització si en l’any o 

anys que comprengui els rendiments nets econòmics dels treballador autònoms haguessin estat 
inferiors al salari mínim interprofessional vigent en cadascun d’aquells anys.

Per tant, si el treballador autònom ha pagat de més, perquè ha previst uns ingressos superiors dels que 
realment ha obtingut, la Seguretat Social li retornarà diners; mentre que si l’autònom ha pagat de menys 
del que li correspondria, la Seguretat Social li reclamarà aquell import de diferència.

Podreu trobar informació sobre el nou sistema de cotitzacions en l’enllaç següent del Portal de la Segu-
retat Social:

https://www.seg-social.es/wps/portal/wss/internet/HerramientasWeb/9d2fd4f1-ab0f-42a6-8d10-
2e74b378ee24

2. Segon. L’entrada en vigor la cotització al reta per ingressos reals

El nou sistema de cotitzacions al RETA entra en vigor l’1 de gener de 2023 i tindrà un període transitori 
de nou anys fins el 31 de desembre de 2031.

Durant aquest període transitori, s’anirà revisant el nou sistema cada tres anys i s’actualitzaran les 
taules de cotització que estableixin les quotes mínimes a pagar per cada autònom segons els rendi-
ments que obtingui en les seves activitats.

Quan finalitzi aquest període transitori, la Mesa de Diàleg Social i el Govern analitzaran com ha funcio-
nat el sistema per establir-lo com sistema definitiu o aplicar correccions si fossin necessàries.

3. Tercer. La quantificació dels rendiments nets de l’activitat i la quota 
a satisfer.

La fórmula de càlcul està prevista a l’article 308.1 de la Llei General de la Seguretat Social, aprovada 
pel Reial Decret Legislatiu 8/2015, de 30 d’octubre (amb el text resultant de la modificació introduïda 
pel Reial Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol).

En el cas de les activitats que determinen el rendiment net pel mètode d’estimació directa, com serien 
els serveis professionals d’enginyeria, s’ha establert la fórmula següent:

Pas 1.- Calcular els rendiments nets fiscals anuals de l’activitat que es prevegin obtenir (ingressos 
menys despeses de l’activitat deduïbles).

És a dir, els autònoms hauran de fer una aproximació de quins seran els seus rendiments nets 
entre l’1 de gener i el 31 de desembre de l’any corresponent.

Pas 2.- A aquest resultat, se li sumarà totes les quotes del RETA que l’autònom hagi satisfet durant 
l’exercici.

Pas 3.- A aquest resultat, addicionalment, el autònoms podran aplicar una deducció genèrica del 7% 
dels seus rendiments nets (que serà del 3% en cas dels autònoms societaris).

Pas 4.- Un cop obtinguda aquesta xifra que serà el rendiment net anual, es divideix entre 12 (mensua-
litats).

 Si en l’any o anys que comprengui aquest segon període, els rendiments econòmics superessin 
l’import del salari mínim interprofessional vigent en algun d’aquells, la cotització reduïda en ‘any 
en què concorri aquesta circumstància, serà objecte de regulació corresponent.

 A tal efecte, dels rendiments obtinguts durant l’any en què se superi aquest import, per a la regu-
larització, es prendrà en consideració a part proporcional d’aquests rendiments corresponents als 
mesos afectats per la reducció.

 L’aplicació de la reducció de la lletra b) haurà de ser sol·licitada abans de l’inici del segon perío-
de de reducció i la sol·licitud s’haurà d’acompanyar d’una declaració relativa a què els rendi-
ments econòmics nets que es preveuen obtenir seran inferior al salari mínim interprofessional 
vigent durant els anys naturals en que s’apliqui la quota reduïda.

c) Quan els treballadors per compte pròpia tinguin un grau de discapacitat igual o superior al 33 
per cent, o siguin víctimes de violència de gènere o víctimes de terrorisme, el períodes d’aplica-
ció de la quota reduïda a què es refereixen els supòsits de les lletres a) i b) seran respectivament 
de 24 mesos naturals complerts (lletra a) i de 36 mesos naturals complerts (lletra b).

 Durant el període comprès entre els anys 2023 i 2025, la quantia d’aquesta quota reduïda espe-
cifica serà de 80 euros mensuals fins la finalització dels primers 24 mesos natures complerts i 
de 160 euros a partir del mes 25, sent fixada a partir de l’any 2026 per la Llei de Pressupostos 
Generals de l’Estat de cada exercici, d’acord amb la disposició transitòria cinquena del Reial 
Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol.

d) El dret a aquestes reduccions en la cotització s’extingiran quan els treballadors per compte 
pròpia causin baixa en el règim Especial de Treballadors Autònoms de la Seguretat Social

 En cas de reprendre una activitat per compte pròpia, caldrà que hagin transcorregut 3 anys de 
baixa per tal de poder gaudir de les reduccions de nou.

4.3. Bonificació en la cotització per cura de menor afectat per càncer o altra malaltia 
greu

L’article 38 quarter de la Llei 20/2007, d’11 de juliol, de l’Estatut del treball autònom (afegit pel Reial 
Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol) estableix una bonificació en la cotització per cura de menor afec-
tat per càncer o altra malaltia greu consistent en una bonificació del 75 per cent de la quota per contin-
gències comuns que resulti aplicar la base mitja que tingues el treballador autònom en els 12 mesos 
anteriors a la data en que inicií aquesta bonificació.

5. Cinquè. La possibilitat de canviar la base de cotització al llarg de  l’any.

L’article 45 del Reglament general sobre inscripció d’empreses i afiliació, altes, baixes i variacions de 
dades de treballadors en la Seguretat Social, aprovat pel Reial Decret 84/1996, de 26 de gener (amb 
el text donat pel Reial Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol) estableix que es podrà canviar la base de 
cotització fins a 6 cops a l’any, és a dir, cada dos mesos, sempre se sol·liciti a la Tresoreria General de 
la Seguretat Social  amb els efectes següents:

a) 1 de març, si la sol·licitud es formula entre l’1 de gener i el darrer dia natural del mes de febrer.
b) 1 de maig, si la sol·licitud es formula entre l’1 de març i el 30 d’abril.
c) 1 de juliol, si la sol·licitud es formula entre l’1 de maig i el 30 de juny.
d) 1 de setembre, si la sol·licitud es formula entre l‘1 de juliol i el 31 d’agost.
e) 1 de novembre, si la sol·licitud es formula entre l’1 de setembre i el 31 d’octubre.
f) 1 de gener de l’any següent, si la sol·licitud es formula entre l’1 de novembre i el 31 de desembre.

6. Sisè. La comunicació de la previsió anual de rendiments nets i els canvis 
en la cotització a la seguretat social.

Per dur a terme l’intercanvi d’informació en matèria de cotitzacions, els treballadors autònoms hauran 
d’emprar el portal Import@SS de la Seguretat Social:

https://portal.seg-social.gob.es/wps/portal/importass/importass

Aquelles persones que iniciïn la seva activitat per compte pròpia a partir del dia 1 de gener de 2023 
ho hauran de comunicar en aquell moment,

Les persones que ja figuressin d’alta al RETA a data 1 de gener de 2023, també hauran de comuni-
car-ho, però podran fer-ho fins com a màxim fins el proper 31 d’octubre de 2023 (disposició transitòria  
única del Reial Decret 504/2022, de 27 de juny) i dintre dels períodes i amb els efectes indicats a 
l’apartat anterior.

Exemple: un autònom, que venia estant donat d’alta al RETA abans de 2023, comunica la seva nova 
cotització dintre del període de l’1 de gener a 28 de febrer de 2023, aquesta tindrà efectes a partir de 
l’1 de març de 2023.

7. Setè. La regularització de les cotitzacions per obtenir les quotes definiti-
ves.

La regularització de les cotitzacions està prevista principalment a l’article 308.1, lletra c, de la Llei 
General de la Seguretat Social, així com l’article 46 del Reglament general sobre inscripció d’empreses 
i afiliació, altes, baixes i variacions de dades de treballadors en la Seguretat Social (amb el text resul-
tant de la modificació introduïda pel Reial Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol).

Un cop termini l’exercici fiscal de l’any corresponent, la Tresoreria General de la Seguretat Social 
creurà les dades dels rendiments econòmics nets previstos i els finalment obtinguts amb els declarats 
amb l’Agència Tributària, a fi efecte de revisar si el treballador autònom ha complert o no amb les seves 
previsions de rendiments econòmics nets.

En aquest moment, es regularitzaran les cotitzacions:

– Si el treballador autònom ha tingut menys rendiments econòmics nets dels previstos i, per tant, 
ha cotitzat de més, la Tresoreria General de la Seguretat Social li retornarà la diferencia abans 
de 30 d’abril de l’exercici següent a aquell en què la corresponent Administració tributària hagi 
comunicat els rendiments computables. 

 Aquesta devolució s’efectuarà d’ofici en un sol acte, és a dir, sense que el treballador autònom 
l’hagi de sol·licitar.

– Si el treballador autònom ha obtingut més rendiments econòmics nets dels previstos i, per tant, 
ha cotitzat de menys, la Tresoreria General de la Seguretat Social li comunicarà l’import que 
haurà d’ingressar per saldar la diferència fins el darrer dia de mes següent a aquell en què se’ls 
va notificar el resultat de la regularització, sense aplicació d’interès de demora o recàrrec en cas 
d’abonar-se en aquell termini.

8. Vuitè. Aplicació transitòria del sistema de cotització per ingressos reals en 
el reta

La primera premissa que cal tenir clara és que l’obligació de comunicació dels rendiments econòmics 
nets i, en el seu cas, al procediment de regularització de les quotes definitives aplica tant als treballa-
dors autònoms que es donin d’alta al RETA a partir de l’1 de gener de 2023 com els treballadors autò-
noms que estiguin inclosos al RETA a 31 de desembre de 2022. 

La diferència entre ambdós col·lectius és la base de cotització que podran emprar en els anys 2023, 
2024 i 2025.

• Els treballadors autònoms que es donin d’alta al RETA a partir de l’1 de gener de 2023 hauran 
d’aplicar la taula general i, en el seu cas, reduïda, prevista a l’apartat 2n de la disposició transi-
tòria primera del Reial Decret 13/2022.

• Els treballadors autònoms que estiguin inclosos al RETA a 31 de desembre de 2022 podran 
escollir entre:

– La taula general i, en el seu cas, reduïda, prevista a l’apartat 2n de la disposició transitòria 
primera del Reial Decret 13/2022.

– La base màxima de cotització establerta per al RETA en la Llei de pressupostos generals 
de l’Estat per al corresponent exercici.
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La taula de cotitzacions per a l’any 2023 és:

(article 122. Sis, apartat 2, de la Llei 3/2022, de 23 de desembre, de Pressupostos Generals de l’Estat 
per a l’any 2023, així com l’article 16.1 de l’Ordre PCM/74/2023, de 30 de gener, per la que es desen-
volupen les normes legals de cotització a la Seguretat Social, desocupació, protecció per cessament 
d’activitat, fons de garantia Salarial i formació professional per a l’exercici 2023).

4. Quart. Les reduccions i les bonificacions en la cotització.

4.1. Beneficiaris de les reduccions i les bonificacions per inici d’activitat abans de l’1 
de gener de 2023.

Els beneficis en la cotització establertes en els articles 31, 31 bis, 32 i 32 bis de la Llei 20/2007, d’11 
de juliol, de l’estatut del treball autònom seguiran aplicant-se, en els mateixos termes, a qui fos benefi-
ciari dels mateixos abans de l’1 de gener de 2023 fins que s’esgotin els períodes màxim que tinguin 
en cada cas establerts per a la seva aplicació, d’acord amb la disposició transitòria tercera del Reial 
Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol.

4.2. Beneficiaris de les reduccions i les bonificacions per inici d’activitat a partir de l’1 
de gener de 2023.

L’article 38 ter de la Llei 20/2007, d’11 de juliol, de l’estatut del treball autònom (afegit pel Reial 
Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol) estableix:

a) Una reducció en la cotització per inici d’una activitat per compte pròpia mitjançant la qual, 
durant els 12 mesos següents a l’alta al Règim Especial de Treballadors Autònoms, podran cotit-
zar per una quota reduïda per contingències comuns i professionals quedant, a més a més, 
exemptes de cotitzar per cessament d’activitat i per formació professional.

 Durant el període comprès entre els anys 2023 i 2025, la quantia d’aquesta quota reduïda serà 
de 80 euros mensuals, sent fixada a partir de l’any 2026 per la Llei de Pressupostos Generals de 
l’Estat de cada exercici, d’acord amb la disposició transitòria cinquena del Reial Decret Llei 
13/2022, de 26 de juliol.

 La quota reduïda no serà objecte de regularització, conforme a allò establert en l’article 308.1, 
lletra c, de la Llei General de la Seguretat Social.

 L’aplicació de la reducció de la lletra a) haurà de ser sol·licitada en el moment de la seva alta en 
el Règim Especial de Treballadors Autònoms de la Seguretat Social.

b) Un cop esgotat aquest primer termini, la reducció es podrà ampliar 12 mesos més quan els 
rendiments econòmics nets anuals siguin inferiors al Salari Mínim Interprofessional*.

*El Salari Mínim Interprofessional anual per a l’any 2023 és de 15.120 € (1.080 €/mes 
x 14 pagues) – Reial Decret 99/2023, de 14 de febrer, pel que es fixa el salari mínim 
interprofessional per al 2023 (BOE núm. 39, de 15 de febrer de 2023).

 Quan aquest segon període comprengui part de dos anys naturals, el requisit relatiu als rendi-
ments econòmics s’haurà de complir en cadascun d’aquests.

 
 La quota reduïda d’aquest segon període tampoc no serà objecte de regularització si en l’any o 

anys que comprengui els rendiments nets econòmics dels treballador autònoms haguessin estat 
inferiors al salari mínim interprofessional vigent en cadascun d’aquells anys.
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Per tant, si el treballador autònom ha pagat de més, perquè ha previst uns ingressos superiors dels que 
realment ha obtingut, la Seguretat Social li retornarà diners; mentre que si l’autònom ha pagat de menys 
del que li correspondria, la Seguretat Social li reclamarà aquell import de diferència.

Podreu trobar informació sobre el nou sistema de cotitzacions en l’enllaç següent del Portal de la Segu-
retat Social:

https://www.seg-social.es/wps/portal/wss/internet/HerramientasWeb/9d2fd4f1-ab0f-42a6-8d10-
2e74b378ee24

2. Segon. L’entrada en vigor la cotització al reta per ingressos reals

El nou sistema de cotitzacions al RETA entra en vigor l’1 de gener de 2023 i tindrà un període transitori 
de nou anys fins el 31 de desembre de 2031.

Durant aquest període transitori, s’anirà revisant el nou sistema cada tres anys i s’actualitzaran les 
taules de cotització que estableixin les quotes mínimes a pagar per cada autònom segons els rendi-
ments que obtingui en les seves activitats.

Quan finalitzi aquest període transitori, la Mesa de Diàleg Social i el Govern analitzaran com ha funcio-
nat el sistema per establir-lo com sistema definitiu o aplicar correccions si fossin necessàries.

3. Tercer. La quantificació dels rendiments nets de l’activitat i la quota 
a satisfer.

La fórmula de càlcul està prevista a l’article 308.1 de la Llei General de la Seguretat Social, aprovada 
pel Reial Decret Legislatiu 8/2015, de 30 d’octubre (amb el text resultant de la modificació introduïda 
pel Reial Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol).

En el cas de les activitats que determinen el rendiment net pel mètode d’estimació directa, com serien 
els serveis professionals d’enginyeria, s’ha establert la fórmula següent:

Pas 1.- Calcular els rendiments nets fiscals anuals de l’activitat que es prevegin obtenir (ingressos 
menys despeses de l’activitat deduïbles).

És a dir, els autònoms hauran de fer una aproximació de quins seran els seus rendiments nets 
entre l’1 de gener i el 31 de desembre de l’any corresponent.

Pas 2.- A aquest resultat, se li sumarà totes les quotes del RETA que l’autònom hagi satisfet durant 
l’exercici.

Pas 3.- A aquest resultat, addicionalment, el autònoms podran aplicar una deducció genèrica del 7% 
dels seus rendiments nets (que serà del 3% en cas dels autònoms societaris).

Pas 4.- Un cop obtinguda aquesta xifra que serà el rendiment net anual, es divideix entre 12 (mensua-
litats).

 Si en l’any o anys que comprengui aquest segon període, els rendiments econòmics superessin 
l’import del salari mínim interprofessional vigent en algun d’aquells, la cotització reduïda en ‘any 
en què concorri aquesta circumstància, serà objecte de regulació corresponent.

 A tal efecte, dels rendiments obtinguts durant l’any en què se superi aquest import, per a la regu-
larització, es prendrà en consideració a part proporcional d’aquests rendiments corresponents als 
mesos afectats per la reducció.

 L’aplicació de la reducció de la lletra b) haurà de ser sol·licitada abans de l’inici del segon perío-
de de reducció i la sol·licitud s’haurà d’acompanyar d’una declaració relativa a què els rendi-
ments econòmics nets que es preveuen obtenir seran inferior al salari mínim interprofessional 
vigent durant els anys naturals en que s’apliqui la quota reduïda.

c) Quan els treballadors per compte pròpia tinguin un grau de discapacitat igual o superior al 33 
per cent, o siguin víctimes de violència de gènere o víctimes de terrorisme, el períodes d’aplica-
ció de la quota reduïda a què es refereixen els supòsits de les lletres a) i b) seran respectivament 
de 24 mesos naturals complerts (lletra a) i de 36 mesos naturals complerts (lletra b).

 Durant el període comprès entre els anys 2023 i 2025, la quantia d’aquesta quota reduïda espe-
cifica serà de 80 euros mensuals fins la finalització dels primers 24 mesos natures complerts i 
de 160 euros a partir del mes 25, sent fixada a partir de l’any 2026 per la Llei de Pressupostos 
Generals de l’Estat de cada exercici, d’acord amb la disposició transitòria cinquena del Reial 
Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol.

d) El dret a aquestes reduccions en la cotització s’extingiran quan els treballadors per compte 
pròpia causin baixa en el règim Especial de Treballadors Autònoms de la Seguretat Social

 En cas de reprendre una activitat per compte pròpia, caldrà que hagin transcorregut 3 anys de 
baixa per tal de poder gaudir de les reduccions de nou.

4.3. Bonificació en la cotització per cura de menor afectat per càncer o altra malaltia 
greu

L’article 38 quarter de la Llei 20/2007, d’11 de juliol, de l’Estatut del treball autònom (afegit pel Reial 
Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol) estableix una bonificació en la cotització per cura de menor afec-
tat per càncer o altra malaltia greu consistent en una bonificació del 75 per cent de la quota per contin-
gències comuns que resulti aplicar la base mitja que tingues el treballador autònom en els 12 mesos 
anteriors a la data en que inicií aquesta bonificació.

5. Cinquè. La possibilitat de canviar la base de cotització al llarg de  l’any.

L’article 45 del Reglament general sobre inscripció d’empreses i afiliació, altes, baixes i variacions de 
dades de treballadors en la Seguretat Social, aprovat pel Reial Decret 84/1996, de 26 de gener (amb 
el text donat pel Reial Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol) estableix que es podrà canviar la base de 
cotització fins a 6 cops a l’any, és a dir, cada dos mesos, sempre se sol·liciti a la Tresoreria General de 
la Seguretat Social  amb els efectes següents:

a) 1 de març, si la sol·licitud es formula entre l’1 de gener i el darrer dia natural del mes de febrer.
b) 1 de maig, si la sol·licitud es formula entre l’1 de març i el 30 d’abril.
c) 1 de juliol, si la sol·licitud es formula entre l’1 de maig i el 30 de juny.
d) 1 de setembre, si la sol·licitud es formula entre l‘1 de juliol i el 31 d’agost.
e) 1 de novembre, si la sol·licitud es formula entre l’1 de setembre i el 31 d’octubre.
f) 1 de gener de l’any següent, si la sol·licitud es formula entre l’1 de novembre i el 31 de desembre.

6. Sisè. La comunicació de la previsió anual de rendiments nets i els canvis 
en la cotització a la seguretat social.

Per dur a terme l’intercanvi d’informació en matèria de cotitzacions, els treballadors autònoms hauran 
d’emprar el portal Import@SS de la Seguretat Social:

https://portal.seg-social.gob.es/wps/portal/importass/importass

Aquelles persones que iniciïn la seva activitat per compte pròpia a partir del dia 1 de gener de 2023 
ho hauran de comunicar en aquell moment,

Les persones que ja figuressin d’alta al RETA a data 1 de gener de 2023, també hauran de comuni-
car-ho, però podran fer-ho fins com a màxim fins el proper 31 d’octubre de 2023 (disposició transitòria  
única del Reial Decret 504/2022, de 27 de juny) i dintre dels períodes i amb els efectes indicats a 
l’apartat anterior.

Exemple: un autònom, que venia estant donat d’alta al RETA abans de 2023, comunica la seva nova 
cotització dintre del període de l’1 de gener a 28 de febrer de 2023, aquesta tindrà efectes a partir de 
l’1 de març de 2023.

7. Setè. La regularització de les cotitzacions per obtenir les quotes definiti-
ves.

La regularització de les cotitzacions està prevista principalment a l’article 308.1, lletra c, de la Llei 
General de la Seguretat Social, així com l’article 46 del Reglament general sobre inscripció d’empreses 
i afiliació, altes, baixes i variacions de dades de treballadors en la Seguretat Social (amb el text resul-
tant de la modificació introduïda pel Reial Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol).

Un cop termini l’exercici fiscal de l’any corresponent, la Tresoreria General de la Seguretat Social 
creurà les dades dels rendiments econòmics nets previstos i els finalment obtinguts amb els declarats 
amb l’Agència Tributària, a fi efecte de revisar si el treballador autònom ha complert o no amb les seves 
previsions de rendiments econòmics nets.

En aquest moment, es regularitzaran les cotitzacions:

– Si el treballador autònom ha tingut menys rendiments econòmics nets dels previstos i, per tant, 
ha cotitzat de més, la Tresoreria General de la Seguretat Social li retornarà la diferencia abans 
de 30 d’abril de l’exercici següent a aquell en què la corresponent Administració tributària hagi 
comunicat els rendiments computables. 

 Aquesta devolució s’efectuarà d’ofici en un sol acte, és a dir, sense que el treballador autònom 
l’hagi de sol·licitar.

– Si el treballador autònom ha obtingut més rendiments econòmics nets dels previstos i, per tant, 
ha cotitzat de menys, la Tresoreria General de la Seguretat Social li comunicarà l’import que 
haurà d’ingressar per saldar la diferència fins el darrer dia de mes següent a aquell en què se’ls 
va notificar el resultat de la regularització, sense aplicació d’interès de demora o recàrrec en cas 
d’abonar-se en aquell termini.

8. Vuitè. Aplicació transitòria del sistema de cotització per ingressos reals en 
el reta

La primera premissa que cal tenir clara és que l’obligació de comunicació dels rendiments econòmics 
nets i, en el seu cas, al procediment de regularització de les quotes definitives aplica tant als treballa-
dors autònoms que es donin d’alta al RETA a partir de l’1 de gener de 2023 com els treballadors autò-
noms que estiguin inclosos al RETA a 31 de desembre de 2022. 

La diferència entre ambdós col·lectius és la base de cotització que podran emprar en els anys 2023, 
2024 i 2025.

• Els treballadors autònoms que es donin d’alta al RETA a partir de l’1 de gener de 2023 hauran 
d’aplicar la taula general i, en el seu cas, reduïda, prevista a l’apartat 2n de la disposició transi-
tòria primera del Reial Decret 13/2022.

• Els treballadors autònoms que estiguin inclosos al RETA a 31 de desembre de 2022 podran 
escollir entre:

– La taula general i, en el seu cas, reduïda, prevista a l’apartat 2n de la disposició transitòria 
primera del Reial Decret 13/2022.

– La base màxima de cotització establerta per al RETA en la Llei de pressupostos generals 
de l’Estat per al corresponent exercici.

Guia del nou sistema de cotitzacions
del règim especialde treballadors autònoms
de la Seguretat Social

Data: 01.02.2023
Revisió: 0



1. Primer. El canvi de sistema de cotització al règim especial de treba-
lladors autònoms de la Seguretat Social (RETA)

A partir de l’1 de gener de 2023, es començarà a implementar el nou sistema de cotització dels treballa-
dors per compte pròpia o autònoms que estiguin en el Règim Especial de Treballadors Autònoms de la 
Seguretat Social (en endavant, RETA), d’acord amb les modificacions introduïdes pel Reial Decret Llei 
13/2022, de 26 de juliol, pel que s’estableix un nou sistema de cotització per als treballadors per 
compte pròpia o autònoms i es millora la protecció per cessament d’activitat.

Aquesta implementació començarà l’1 de gener de 2023 i finalitzarà el 31 de desembre de 2031, 
després d’un període transitori de nou anys.

El sistema de cotització dels autònoms al RETA que ha regit fins aquest canvi permetia a l’autònom 
escollir la seva base entre un mínim i màxim de cotització amb independència dels rendiments que 
podia obtenir de l’activitat realitzada per compte pròpia.

El nou sistema de cotització  al RETA elimina la possibilitat d’escollir lliurement  la base de cotització.

A partir de l’1 de gener de 2023, la cotització al RETA s’efectuarà en funció dels rendiments anuals 
nets obtinguts pels treballadors per compte pròpia en exercici de les seves activitats econòmiques, 
empresarials o professionals, havent d’escollir la base de cotització mensual que correspongui en funció 
de la seva previsió de rendiments nets anuals, dintre de la taula general, fixada en la legislació i limitada 
per una base mínima de cotització en cadascun dels seus trams i per una base màxima en cada tram 
per a cada any.

No obstant això,  s’estableix la possibilitat d’escollir una base de cotització dintre d’una taula reduïda 
per a aquells autònoms que prevegin que els seus rendiments vagin a ser inferiors al salari mínim inter
professional (SMI) en còmput anual. 

ATENCIÓ: A partir de la vigència del nou sistema de cotitzacions del RETA i en la mesura que 
existeix una taula reduïda per a aquells autònoms que prevegin que els seus rendiments vagin 
a ser inferiors al salari mínim interprofessional (SMI) en còmput anual, semblaria que  
tothom hauria d’estar donat d’alta, ja sigui al RETA o a la Mutualidad de Previsión Social de 
Peritos e Ingenieros Técnicos Industriales (MUPITI), amb independència de l’import de 
rendiments econòmics nets; per tant, ja no semblaria viable la pràctica, fins ara acceptada, 
que un autònom que facturés per sota del salari mínim interprofessional (SMI) en còmput 
anual, no estava subjecte a l’obligació d’estar donat d’alta en el RETA. No obstant això, 
caldrà veure com els tribunals resolen aquesta qüestió quan es vagin plantejant aquests 
casos amb aquest nou escenari.

En qualsevol cas, amb taula general o taula reduïda, les bases escollides tindran un caràcter provisional, 
fins que es procedeixi a la seva regularització en funció dels rendiments nets anuals obtinguts i comuni-
cats per la corresponent Administració Tributària a partir de l’exercici següent respecte a cada autònom.
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Pas 5.- El resultat serà el rendiment net mensual que s’haurà de traslladar a la taula general de cotit-
zació per saber en quin tram es troba i quant es pagarà al mes.

On cop ubicat l’import del rendiment net en la taula general, s’escull entre la base mínima i màxima i 
el multiplica per 31,20 % (aquest percentatge s’estipula en cada Llei de Pressupostos Generals de 
l’Estat i actualment consta a la  Llei 3/2022, de 23 de desembre, de Pressupostos Generals de l’Estat 
per a l’any 2023).

Si la previsió de rendiments nets és inferior a la base mínima de cotització establerta per al Règim 
General de la Seguretat Social, s’aplica la taula reduïda, multiplicant igualment per 31,20%.

La taula de cotitzacions per a l’any 2023 és:

(article 122. Sis, apartat 2, de la Llei 3/2022, de 23 de desembre, de Pressupostos Generals de l’Estat 
per a l’any 2023, així com l’article 16.1 de l’Ordre PCM/74/2023, de 30 de gener, per la que es desen-
volupen les normes legals de cotització a la Seguretat Social, desocupació, protecció per cessament 
d’activitat, fons de garantia Salarial i formació professional per a l’exercici 2023).

4. Quart. Les reduccions i les bonificacions en la cotització.

4.1. Beneficiaris de les reduccions i les bonificacions per inici d’activitat abans de l’1 
de gener de 2023.

Els beneficis en la cotització establertes en els articles 31, 31 bis, 32 i 32 bis de la Llei 20/2007, d’11 
de juliol, de l’estatut del treball autònom seguiran aplicant-se, en els mateixos termes, a qui fos benefi-
ciari dels mateixos abans de l’1 de gener de 2023 fins que s’esgotin els períodes màxim que tinguin 
en cada cas establerts per a la seva aplicació, d’acord amb la disposició transitòria tercera del Reial 
Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol.

4.2. Beneficiaris de les reduccions i les bonificacions per inici d’activitat a partir de l’1 
de gener de 2023.

L’article 38 ter de la Llei 20/2007, d’11 de juliol, de l’estatut del treball autònom (afegit pel Reial 
Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol) estableix:

a) Una reducció en la cotització per inici d’una activitat per compte pròpia mitjançant la qual, 
durant els 12 mesos següents a l’alta al Règim Especial de Treballadors Autònoms, podran cotit-
zar per una quota reduïda per contingències comuns i professionals quedant, a més a més, 
exemptes de cotitzar per cessament d’activitat i per formació professional.

 Durant el període comprès entre els anys 2023 i 2025, la quantia d’aquesta quota reduïda serà 
de 80 euros mensuals, sent fixada a partir de l’any 2026 per la Llei de Pressupostos Generals de 
l’Estat de cada exercici, d’acord amb la disposició transitòria cinquena del Reial Decret Llei 
13/2022, de 26 de juliol.

 La quota reduïda no serà objecte de regularització, conforme a allò establert en l’article 308.1, 
lletra c, de la Llei General de la Seguretat Social.

 L’aplicació de la reducció de la lletra a) haurà de ser sol·licitada en el moment de la seva alta en 
el Règim Especial de Treballadors Autònoms de la Seguretat Social.

b) Un cop esgotat aquest primer termini, la reducció es podrà ampliar 12 mesos més quan els 
rendiments econòmics nets anuals siguin inferiors al Salari Mínim Interprofessional*.

*El Salari Mínim Interprofessional anual per a l’any 2023 és de 15.120 € (1.080 €/mes 
x 14 pagues) – Reial Decret 99/2023, de 14 de febrer, pel que es fixa el salari mínim 
interprofessional per al 2023 (BOE núm. 39, de 15 de febrer de 2023).

 Quan aquest segon període comprengui part de dos anys naturals, el requisit relatiu als rendi-
ments econòmics s’haurà de complir en cadascun d’aquests.

 
 La quota reduïda d’aquest segon període tampoc no serà objecte de regularització si en l’any o 

anys que comprengui els rendiments nets econòmics dels treballador autònoms haguessin estat 
inferiors al salari mínim interprofessional vigent en cadascun d’aquells anys.

Per tant, si el treballador autònom ha pagat de més, perquè ha previst uns ingressos superiors dels que 
realment ha obtingut, la Seguretat Social li retornarà diners; mentre que si l’autònom ha pagat de menys 
del que li correspondria, la Seguretat Social li reclamarà aquell import de diferència.

Podreu trobar informació sobre el nou sistema de cotitzacions en l’enllaç següent del Portal de la Segu-
retat Social:

https://www.seg-social.es/wps/portal/wss/internet/HerramientasWeb/9d2fd4f1-ab0f-42a6-8d10-
2e74b378ee24

2. Segon. L’entrada en vigor la cotització al reta per ingressos reals

El nou sistema de cotitzacions al RETA entra en vigor l’1 de gener de 2023 i tindrà un període transitori 
de nou anys fins el 31 de desembre de 2031.

Durant aquest període transitori, s’anirà revisant el nou sistema cada tres anys i s’actualitzaran les 
taules de cotització que estableixin les quotes mínimes a pagar per cada autònom segons els rendi-
ments que obtingui en les seves activitats.

Quan finalitzi aquest període transitori, la Mesa de Diàleg Social i el Govern analitzaran com ha funcio-
nat el sistema per establir-lo com sistema definitiu o aplicar correccions si fossin necessàries.

3. Tercer. La quantificació dels rendiments nets de l’activitat i la quota 
a satisfer.

La fórmula de càlcul està prevista a l’article 308.1 de la Llei General de la Seguretat Social, aprovada 
pel Reial Decret Legislatiu 8/2015, de 30 d’octubre (amb el text resultant de la modificació introduïda 
pel Reial Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol).

En el cas de les activitats que determinen el rendiment net pel mètode d’estimació directa, com serien 
els serveis professionals d’enginyeria, s’ha establert la fórmula següent:

Pas 1.- Calcular els rendiments nets fiscals anuals de l’activitat que es prevegin obtenir (ingressos 
menys despeses de l’activitat deduïbles).

És a dir, els autònoms hauran de fer una aproximació de quins seran els seus rendiments nets 
entre l’1 de gener i el 31 de desembre de l’any corresponent.

Pas 2.- A aquest resultat, se li sumarà totes les quotes del RETA que l’autònom hagi satisfet durant 
l’exercici.

Pas 3.- A aquest resultat, addicionalment, el autònoms podran aplicar una deducció genèrica del 7% 
dels seus rendiments nets (que serà del 3% en cas dels autònoms societaris).

Pas 4.- Un cop obtinguda aquesta xifra que serà el rendiment net anual, es divideix entre 12 (mensua-
litats).

 Si en l’any o anys que comprengui aquest segon període, els rendiments econòmics superessin 
l’import del salari mínim interprofessional vigent en algun d’aquells, la cotització reduïda en ‘any 
en què concorri aquesta circumstància, serà objecte de regulació corresponent.

 A tal efecte, dels rendiments obtinguts durant l’any en què se superi aquest import, per a la regu-
larització, es prendrà en consideració a part proporcional d’aquests rendiments corresponents als 
mesos afectats per la reducció.

 L’aplicació de la reducció de la lletra b) haurà de ser sol·licitada abans de l’inici del segon perío-
de de reducció i la sol·licitud s’haurà d’acompanyar d’una declaració relativa a què els rendi-
ments econòmics nets que es preveuen obtenir seran inferior al salari mínim interprofessional 
vigent durant els anys naturals en que s’apliqui la quota reduïda.

c) Quan els treballadors per compte pròpia tinguin un grau de discapacitat igual o superior al 33 
per cent, o siguin víctimes de violència de gènere o víctimes de terrorisme, el períodes d’aplica-
ció de la quota reduïda a què es refereixen els supòsits de les lletres a) i b) seran respectivament 
de 24 mesos naturals complerts (lletra a) i de 36 mesos naturals complerts (lletra b).

 Durant el període comprès entre els anys 2023 i 2025, la quantia d’aquesta quota reduïda espe-
cifica serà de 80 euros mensuals fins la finalització dels primers 24 mesos natures complerts i 
de 160 euros a partir del mes 25, sent fixada a partir de l’any 2026 per la Llei de Pressupostos 
Generals de l’Estat de cada exercici, d’acord amb la disposició transitòria cinquena del Reial 
Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol.

d) El dret a aquestes reduccions en la cotització s’extingiran quan els treballadors per compte 
pròpia causin baixa en el règim Especial de Treballadors Autònoms de la Seguretat Social

 En cas de reprendre una activitat per compte pròpia, caldrà que hagin transcorregut 3 anys de 
baixa per tal de poder gaudir de les reduccions de nou.

4.3. Bonificació en la cotització per cura de menor afectat per càncer o altra malaltia 
greu

L’article 38 quarter de la Llei 20/2007, d’11 de juliol, de l’Estatut del treball autònom (afegit pel Reial 
Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol) estableix una bonificació en la cotització per cura de menor afec-
tat per càncer o altra malaltia greu consistent en una bonificació del 75 per cent de la quota per contin-
gències comuns que resulti aplicar la base mitja que tingues el treballador autònom en els 12 mesos 
anteriors a la data en que inicií aquesta bonificació.

5. Cinquè. La possibilitat de canviar la base de cotització al llarg de  l’any.

L’article 45 del Reglament general sobre inscripció d’empreses i afiliació, altes, baixes i variacions de 
dades de treballadors en la Seguretat Social, aprovat pel Reial Decret 84/1996, de 26 de gener (amb 
el text donat pel Reial Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol) estableix que es podrà canviar la base de 
cotització fins a 6 cops a l’any, és a dir, cada dos mesos, sempre se sol·liciti a la Tresoreria General de 
la Seguretat Social  amb els efectes següents:

a) 1 de març, si la sol·licitud es formula entre l’1 de gener i el darrer dia natural del mes de febrer.
b) 1 de maig, si la sol·licitud es formula entre l’1 de març i el 30 d’abril.
c) 1 de juliol, si la sol·licitud es formula entre l’1 de maig i el 30 de juny.
d) 1 de setembre, si la sol·licitud es formula entre l‘1 de juliol i el 31 d’agost.
e) 1 de novembre, si la sol·licitud es formula entre l’1 de setembre i el 31 d’octubre.
f) 1 de gener de l’any següent, si la sol·licitud es formula entre l’1 de novembre i el 31 de desembre.

6. Sisè. La comunicació de la previsió anual de rendiments nets i els canvis 
en la cotització a la seguretat social.

Per dur a terme l’intercanvi d’informació en matèria de cotitzacions, els treballadors autònoms hauran 
d’emprar el portal Import@SS de la Seguretat Social:

https://portal.seg-social.gob.es/wps/portal/importass/importass

Aquelles persones que iniciïn la seva activitat per compte pròpia a partir del dia 1 de gener de 2023 
ho hauran de comunicar en aquell moment,

Les persones que ja figuressin d’alta al RETA a data 1 de gener de 2023, també hauran de comuni-
car-ho, però podran fer-ho fins com a màxim fins el proper 31 d’octubre de 2023 (disposició transitòria  
única del Reial Decret 504/2022, de 27 de juny) i dintre dels períodes i amb els efectes indicats a 
l’apartat anterior.

Exemple: un autònom, que venia estant donat d’alta al RETA abans de 2023, comunica la seva nova 
cotització dintre del període de l’1 de gener a 28 de febrer de 2023, aquesta tindrà efectes a partir de 
l’1 de març de 2023.

7. Setè. La regularització de les cotitzacions per obtenir les quotes definiti-
ves.

La regularització de les cotitzacions està prevista principalment a l’article 308.1, lletra c, de la Llei 
General de la Seguretat Social, així com l’article 46 del Reglament general sobre inscripció d’empreses 
i afiliació, altes, baixes i variacions de dades de treballadors en la Seguretat Social (amb el text resul-
tant de la modificació introduïda pel Reial Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol).

Un cop termini l’exercici fiscal de l’any corresponent, la Tresoreria General de la Seguretat Social 
creurà les dades dels rendiments econòmics nets previstos i els finalment obtinguts amb els declarats 
amb l’Agència Tributària, a fi efecte de revisar si el treballador autònom ha complert o no amb les seves 
previsions de rendiments econòmics nets.

En aquest moment, es regularitzaran les cotitzacions:

– Si el treballador autònom ha tingut menys rendiments econòmics nets dels previstos i, per tant, 
ha cotitzat de més, la Tresoreria General de la Seguretat Social li retornarà la diferencia abans 
de 30 d’abril de l’exercici següent a aquell en què la corresponent Administració tributària hagi 
comunicat els rendiments computables. 

 Aquesta devolució s’efectuarà d’ofici en un sol acte, és a dir, sense que el treballador autònom 
l’hagi de sol·licitar.

– Si el treballador autònom ha obtingut més rendiments econòmics nets dels previstos i, per tant, 
ha cotitzat de menys, la Tresoreria General de la Seguretat Social li comunicarà l’import que 
haurà d’ingressar per saldar la diferència fins el darrer dia de mes següent a aquell en què se’ls 
va notificar el resultat de la regularització, sense aplicació d’interès de demora o recàrrec en cas 
d’abonar-se en aquell termini.

8. Vuitè. Aplicació transitòria del sistema de cotització per ingressos reals en 
el reta

La primera premissa que cal tenir clara és que l’obligació de comunicació dels rendiments econòmics 
nets i, en el seu cas, al procediment de regularització de les quotes definitives aplica tant als treballa-
dors autònoms que es donin d’alta al RETA a partir de l’1 de gener de 2023 com els treballadors autò-
noms que estiguin inclosos al RETA a 31 de desembre de 2022. 

La diferència entre ambdós col·lectius és la base de cotització que podran emprar en els anys 2023, 
2024 i 2025.

• Els treballadors autònoms que es donin d’alta al RETA a partir de l’1 de gener de 2023 hauran 
d’aplicar la taula general i, en el seu cas, reduïda, prevista a l’apartat 2n de la disposició transi-
tòria primera del Reial Decret 13/2022.

• Els treballadors autònoms que estiguin inclosos al RETA a 31 de desembre de 2022 podran 
escollir entre:

– La taula general i, en el seu cas, reduïda, prevista a l’apartat 2n de la disposició transitòria 
primera del Reial Decret 13/2022.

– La base màxima de cotització establerta per al RETA en la Llei de pressupostos generals 
de l’Estat per al corresponent exercici.
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1. Primer. El canvi de sistema de cotització al règim especial de treba-
lladors autònoms de la Seguretat Social (RETA)

A partir de l’1 de gener de 2023, es començarà a implementar el nou sistema de cotització dels treballa-
dors per compte pròpia o autònoms que estiguin en el Règim Especial de Treballadors Autònoms de la 
Seguretat Social (en endavant, RETA), d’acord amb les modificacions introduïdes pel Reial Decret Llei 
13/2022, de 26 de juliol, pel que s’estableix un nou sistema de cotització per als treballadors per 
compte pròpia o autònoms i es millora la protecció per cessament d’activitat.

Aquesta implementació començarà l’1 de gener de 2023 i finalitzarà el 31 de desembre de 2031, 
després d’un període transitori de nou anys.

El sistema de cotització dels autònoms al RETA que ha regit fins aquest canvi permetia a l’autònom 
escollir la seva base entre un mínim i màxim de cotització amb independència dels rendiments que 
podia obtenir de l’activitat realitzada per compte pròpia.

El nou sistema de cotització  al RETA elimina la possibilitat d’escollir lliurement  la base de cotització.

A partir de l’1 de gener de 2023, la cotització al RETA s’efectuarà en funció dels rendiments anuals 
nets obtinguts pels treballadors per compte pròpia en exercici de les seves activitats econòmiques, 
empresarials o professionals, havent d’escollir la base de cotització mensual que correspongui en funció 
de la seva previsió de rendiments nets anuals, dintre de la taula general, fixada en la legislació i limitada 
per una base mínima de cotització en cadascun dels seus trams i per una base màxima en cada tram 
per a cada any.

No obstant això,  s’estableix la possibilitat d’escollir una base de cotització dintre d’una taula reduïda 
per a aquells autònoms que prevegin que els seus rendiments vagin a ser inferiors al salari mínim inter
professional (SMI) en còmput anual. 

ATENCIÓ: A partir de la vigència del nou sistema de cotitzacions del RETA i en la mesura que 
existeix una taula reduïda per a aquells autònoms que prevegin que els seus rendiments vagin 
a ser inferiors al salari mínim interprofessional (SMI) en còmput anual, semblaria que  
tothom hauria d’estar donat d’alta, ja sigui al RETA o a la Mutualidad de Previsión Social de 
Peritos e Ingenieros Técnicos Industriales (MUPITI), amb independència de l’import de 
rendiments econòmics nets; per tant, ja no semblaria viable la pràctica, fins ara acceptada, 
que un autònom que facturés per sota del salari mínim interprofessional (SMI) en còmput 
anual, no estava subjecte a l’obligació d’estar donat d’alta en el RETA. No obstant això, 
caldrà veure com els tribunals resolen aquesta qüestió quan es vagin plantejant aquests 
casos amb aquest nou escenari.

En qualsevol cas, amb taula general o taula reduïda, les bases escollides tindran un caràcter provisional, 
fins que es procedeixi a la seva regularització en funció dels rendiments nets anuals obtinguts i comuni-
cats per la corresponent Administració Tributària a partir de l’exercici següent respecte a cada autònom.

Pas 5.- El resultat serà el rendiment net mensual que s’haurà de traslladar a la taula general de cotit-
zació per saber en quin tram es troba i quant es pagarà al mes.

On cop ubicat l’import del rendiment net en la taula general, s’escull entre la base mínima i màxima i 
el multiplica per 31,20 % (aquest percentatge s’estipula en cada Llei de Pressupostos Generals de 
l’Estat i actualment consta a la  Llei 3/2022, de 23 de desembre, de Pressupostos Generals de l’Estat 
per a l’any 2023).

Si la previsió de rendiments nets és inferior a la base mínima de cotització establerta per al Règim 
General de la Seguretat Social, s’aplica la taula reduïda, multiplicant igualment per 31,20%.

La taula de cotitzacions per a l’any 2023 és:

(article 122. Sis, apartat 2, de la Llei 3/2022, de 23 de desembre, de Pressupostos Generals de l’Estat 
per a l’any 2023, així com l’article 16.1 de l’Ordre PCM/74/2023, de 30 de gener, per la que es desen-
volupen les normes legals de cotització a la Seguretat Social, desocupació, protecció per cessament 
d’activitat, fons de garantia Salarial i formació professional per a l’exercici 2023).

4. Quart. Les reduccions i les bonificacions en la cotització.

4.1. Beneficiaris de les reduccions i les bonificacions per inici d’activitat abans de l’1 
de gener de 2023.

Els beneficis en la cotització establertes en els articles 31, 31 bis, 32 i 32 bis de la Llei 20/2007, d’11 
de juliol, de l’estatut del treball autònom seguiran aplicant-se, en els mateixos termes, a qui fos benefi-
ciari dels mateixos abans de l’1 de gener de 2023 fins que s’esgotin els períodes màxim que tinguin 
en cada cas establerts per a la seva aplicació, d’acord amb la disposició transitòria tercera del Reial 
Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol.

4.2. Beneficiaris de les reduccions i les bonificacions per inici d’activitat a partir de l’1 
de gener de 2023.

L’article 38 ter de la Llei 20/2007, d’11 de juliol, de l’estatut del treball autònom (afegit pel Reial 
Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol) estableix:

a) Una reducció en la cotització per inici d’una activitat per compte pròpia mitjançant la qual, 
durant els 12 mesos següents a l’alta al Règim Especial de Treballadors Autònoms, podran cotit-
zar per una quota reduïda per contingències comuns i professionals quedant, a més a més, 
exemptes de cotitzar per cessament d’activitat i per formació professional.

 Durant el període comprès entre els anys 2023 i 2025, la quantia d’aquesta quota reduïda serà 
de 80 euros mensuals, sent fixada a partir de l’any 2026 per la Llei de Pressupostos Generals de 
l’Estat de cada exercici, d’acord amb la disposició transitòria cinquena del Reial Decret Llei 
13/2022, de 26 de juliol.

 La quota reduïda no serà objecte de regularització, conforme a allò establert en l’article 308.1, 
lletra c, de la Llei General de la Seguretat Social.

 L’aplicació de la reducció de la lletra a) haurà de ser sol·licitada en el moment de la seva alta en 
el Règim Especial de Treballadors Autònoms de la Seguretat Social.

b) Un cop esgotat aquest primer termini, la reducció es podrà ampliar 12 mesos més quan els 
rendiments econòmics nets anuals siguin inferiors al Salari Mínim Interprofessional*.

*El Salari Mínim Interprofessional anual per a l’any 2023 és de 15.120 € (1.080 €/mes 
x 14 pagues) – Reial Decret 99/2023, de 14 de febrer, pel que es fixa el salari mínim 
interprofessional per al 2023 (BOE núm. 39, de 15 de febrer de 2023).

 Quan aquest segon període comprengui part de dos anys naturals, el requisit relatiu als rendi-
ments econòmics s’haurà de complir en cadascun d’aquests.

 
 La quota reduïda d’aquest segon període tampoc no serà objecte de regularització si en l’any o 

anys que comprengui els rendiments nets econòmics dels treballador autònoms haguessin estat 
inferiors al salari mínim interprofessional vigent en cadascun d’aquells anys.

Per tant, si el treballador autònom ha pagat de més, perquè ha previst uns ingressos superiors dels que 
realment ha obtingut, la Seguretat Social li retornarà diners; mentre que si l’autònom ha pagat de menys 
del que li correspondria, la Seguretat Social li reclamarà aquell import de diferència.

Podreu trobar informació sobre el nou sistema de cotitzacions en l’enllaç següent del Portal de la Segu-
retat Social:

https://www.seg-social.es/wps/portal/wss/internet/HerramientasWeb/9d2fd4f1-ab0f-42a6-8d10-
2e74b378ee24

2. Segon. L’entrada en vigor la cotització al reta per ingressos reals

El nou sistema de cotitzacions al RETA entra en vigor l’1 de gener de 2023 i tindrà un període transitori 
de nou anys fins el 31 de desembre de 2031.

Durant aquest període transitori, s’anirà revisant el nou sistema cada tres anys i s’actualitzaran les 
taules de cotització que estableixin les quotes mínimes a pagar per cada autònom segons els rendi-
ments que obtingui en les seves activitats.

Quan finalitzi aquest període transitori, la Mesa de Diàleg Social i el Govern analitzaran com ha funcio-
nat el sistema per establir-lo com sistema definitiu o aplicar correccions si fossin necessàries.

3. Tercer. La quantificació dels rendiments nets de l’activitat i la quota 
a satisfer.

La fórmula de càlcul està prevista a l’article 308.1 de la Llei General de la Seguretat Social, aprovada 
pel Reial Decret Legislatiu 8/2015, de 30 d’octubre (amb el text resultant de la modificació introduïda 
pel Reial Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol).

En el cas de les activitats que determinen el rendiment net pel mètode d’estimació directa, com serien 
els serveis professionals d’enginyeria, s’ha establert la fórmula següent:

Pas 1.- Calcular els rendiments nets fiscals anuals de l’activitat que es prevegin obtenir (ingressos 
menys despeses de l’activitat deduïbles).

És a dir, els autònoms hauran de fer una aproximació de quins seran els seus rendiments nets 
entre l’1 de gener i el 31 de desembre de l’any corresponent.

Pas 2.- A aquest resultat, se li sumarà totes les quotes del RETA que l’autònom hagi satisfet durant 
l’exercici.

Pas 3.- A aquest resultat, addicionalment, el autònoms podran aplicar una deducció genèrica del 7% 
dels seus rendiments nets (que serà del 3% en cas dels autònoms societaris).

Pas 4.- Un cop obtinguda aquesta xifra que serà el rendiment net anual, es divideix entre 12 (mensua-
litats).
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EXEMPLE DE COTIZACIÓ D’UN ENGINYER AUTÒNOM.

Pas 1.- Facturació anual prevista: 15.000 euros
 Despeses anuals previstes de l’activitat deduïbles: 3.000 euros
 Rendiment net fiscal: 12.000 euros.

Pas 2.- Increment amb les quotes del RETA (3.600 euros)
 12.000 euros + 3.600 euros = 15.600 euros

Pas 3.- Deducció per despeses genèriques (7%): 
 15.600 euros x 7% = 1.092 euros

Pas 4.- Rendiments nets. 
 Rendiments nets anuals previstos: 15.600 euros – 1.092 euros = 14.508 euros.
 Rendiments nets mensuals previstos: 14.508 euros / 12 mesos = 1.209 euros/mes.

Pas 5.- Trasllat del rendiment net mensual previst a la taula de cotització per saber en quin 
tram es troba i quant es pagarà al mes.

 L’import de l’exemple, 1.209 euros/mes, es trobaria en el tram 1 de la taula general 
(>= 1.166,70 i <= 1.300) al que li correspon una base mínima de cotització de 
950,98 i una base màxima de 1.300. A la base escollida entre la mínima i màxima, 
se li aplica actualment un 31,20%.

 En el cas de l’exemple:
 Si l’autònom escollis la base mínima d’aquest tram 1 de la taula general, pagaria 

una quota mensual de 291 euros (base mínima 950,98 x 31,20% = 296,71 euros/-
mes).

 Si l’autònom escollis la base màxima d’aquest tram 1, pagaria una quota mensual 
de 397,8 euros (base màxima 1.300 x 31,20% = 405,60 euros/mes).

En tot cas, el Portal de la Seguretat Social té un simulador de càlcul que quotes d’autònoms 
que trobareu en l’enllaç següent:

https://portal.seg-social.gob.es/wps/portal/importass/importass/tramites/
simuladorRETAPublico

EXCEPCIÓ: els treballadors autònoms que vinguessin cotitzant per una base de cotització 
superior a la que els correspondria per raó dels seus rendiments.

La disposició transitòria sisena del Reial Decret Llei 13/2002, de 26 de juliol, permet als 
treballadors autònoms que, a 31 de desembre de 2022, vinguessin cotitzant per una base 
de cotització superior a la que els correspondria per raó dels seus rendiments mantenir 
aquesta base de cotització, o una inferior a aquesta, malgrat que els seus rendiments deter-
minin l’aplicació d’una base de cotització inferior.

 Si en l’any o anys que comprengui aquest segon període, els rendiments econòmics superessin 
l’import del salari mínim interprofessional vigent en algun d’aquells, la cotització reduïda en ‘any 
en què concorri aquesta circumstància, serà objecte de regulació corresponent.

 A tal efecte, dels rendiments obtinguts durant l’any en què se superi aquest import, per a la regu-
larització, es prendrà en consideració a part proporcional d’aquests rendiments corresponents als 
mesos afectats per la reducció.

 L’aplicació de la reducció de la lletra b) haurà de ser sol·licitada abans de l’inici del segon perío-
de de reducció i la sol·licitud s’haurà d’acompanyar d’una declaració relativa a què els rendi-
ments econòmics nets que es preveuen obtenir seran inferior al salari mínim interprofessional 
vigent durant els anys naturals en que s’apliqui la quota reduïda.

c) Quan els treballadors per compte pròpia tinguin un grau de discapacitat igual o superior al 33 
per cent, o siguin víctimes de violència de gènere o víctimes de terrorisme, el períodes d’aplica-
ció de la quota reduïda a què es refereixen els supòsits de les lletres a) i b) seran respectivament 
de 24 mesos naturals complerts (lletra a) i de 36 mesos naturals complerts (lletra b).

 Durant el període comprès entre els anys 2023 i 2025, la quantia d’aquesta quota reduïda espe-
cifica serà de 80 euros mensuals fins la finalització dels primers 24 mesos natures complerts i 
de 160 euros a partir del mes 25, sent fixada a partir de l’any 2026 per la Llei de Pressupostos 
Generals de l’Estat de cada exercici, d’acord amb la disposició transitòria cinquena del Reial 
Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol.

d) El dret a aquestes reduccions en la cotització s’extingiran quan els treballadors per compte 
pròpia causin baixa en el règim Especial de Treballadors Autònoms de la Seguretat Social

 En cas de reprendre una activitat per compte pròpia, caldrà que hagin transcorregut 3 anys de 
baixa per tal de poder gaudir de les reduccions de nou.

4.3. Bonificació en la cotització per cura de menor afectat per càncer o altra malaltia 
greu

L’article 38 quarter de la Llei 20/2007, d’11 de juliol, de l’Estatut del treball autònom (afegit pel Reial 
Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol) estableix una bonificació en la cotització per cura de menor afec-
tat per càncer o altra malaltia greu consistent en una bonificació del 75 per cent de la quota per contin-
gències comuns que resulti aplicar la base mitja que tingues el treballador autònom en els 12 mesos 
anteriors a la data en que inicií aquesta bonificació.

5. Cinquè. La possibilitat de canviar la base de cotització al llarg de  l’any.

L’article 45 del Reglament general sobre inscripció d’empreses i afiliació, altes, baixes i variacions de 
dades de treballadors en la Seguretat Social, aprovat pel Reial Decret 84/1996, de 26 de gener (amb 
el text donat pel Reial Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol) estableix que es podrà canviar la base de 
cotització fins a 6 cops a l’any, és a dir, cada dos mesos, sempre se sol·liciti a la Tresoreria General de 
la Seguretat Social  amb els efectes següents:

a) 1 de març, si la sol·licitud es formula entre l’1 de gener i el darrer dia natural del mes de febrer.
b) 1 de maig, si la sol·licitud es formula entre l’1 de març i el 30 d’abril.
c) 1 de juliol, si la sol·licitud es formula entre l’1 de maig i el 30 de juny.
d) 1 de setembre, si la sol·licitud es formula entre l‘1 de juliol i el 31 d’agost.
e) 1 de novembre, si la sol·licitud es formula entre l’1 de setembre i el 31 d’octubre.
f) 1 de gener de l’any següent, si la sol·licitud es formula entre l’1 de novembre i el 31 de desembre.

6. Sisè. La comunicació de la previsió anual de rendiments nets i els canvis 
en la cotització a la seguretat social.

Per dur a terme l’intercanvi d’informació en matèria de cotitzacions, els treballadors autònoms hauran 
d’emprar el portal Import@SS de la Seguretat Social:

https://portal.seg-social.gob.es/wps/portal/importass/importass

Aquelles persones que iniciïn la seva activitat per compte pròpia a partir del dia 1 de gener de 2023 
ho hauran de comunicar en aquell moment,

Les persones que ja figuressin d’alta al RETA a data 1 de gener de 2023, també hauran de comuni-
car-ho, però podran fer-ho fins com a màxim fins el proper 31 d’octubre de 2023 (disposició transitòria  
única del Reial Decret 504/2022, de 27 de juny) i dintre dels períodes i amb els efectes indicats a 
l’apartat anterior.

Exemple: un autònom, que venia estant donat d’alta al RETA abans de 2023, comunica la seva nova 
cotització dintre del període de l’1 de gener a 28 de febrer de 2023, aquesta tindrà efectes a partir de 
l’1 de març de 2023.

7. Setè. La regularització de les cotitzacions per obtenir les quotes definiti-
ves.

La regularització de les cotitzacions està prevista principalment a l’article 308.1, lletra c, de la Llei 
General de la Seguretat Social, així com l’article 46 del Reglament general sobre inscripció d’empreses 
i afiliació, altes, baixes i variacions de dades de treballadors en la Seguretat Social (amb el text resul-
tant de la modificació introduïda pel Reial Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol).

Un cop termini l’exercici fiscal de l’any corresponent, la Tresoreria General de la Seguretat Social 
creurà les dades dels rendiments econòmics nets previstos i els finalment obtinguts amb els declarats 
amb l’Agència Tributària, a fi efecte de revisar si el treballador autònom ha complert o no amb les seves 
previsions de rendiments econòmics nets.

En aquest moment, es regularitzaran les cotitzacions:

– Si el treballador autònom ha tingut menys rendiments econòmics nets dels previstos i, per tant, 
ha cotitzat de més, la Tresoreria General de la Seguretat Social li retornarà la diferencia abans 
de 30 d’abril de l’exercici següent a aquell en què la corresponent Administració tributària hagi 
comunicat els rendiments computables. 

 Aquesta devolució s’efectuarà d’ofici en un sol acte, és a dir, sense que el treballador autònom 
l’hagi de sol·licitar.

– Si el treballador autònom ha obtingut més rendiments econòmics nets dels previstos i, per tant, 
ha cotitzat de menys, la Tresoreria General de la Seguretat Social li comunicarà l’import que 
haurà d’ingressar per saldar la diferència fins el darrer dia de mes següent a aquell en què se’ls 
va notificar el resultat de la regularització, sense aplicació d’interès de demora o recàrrec en cas 
d’abonar-se en aquell termini.

8. Vuitè. Aplicació transitòria del sistema de cotització per ingressos reals en 
el reta

La primera premissa que cal tenir clara és que l’obligació de comunicació dels rendiments econòmics 
nets i, en el seu cas, al procediment de regularització de les quotes definitives aplica tant als treballa-
dors autònoms que es donin d’alta al RETA a partir de l’1 de gener de 2023 com els treballadors autò-
noms que estiguin inclosos al RETA a 31 de desembre de 2022. 

La diferència entre ambdós col·lectius és la base de cotització que podran emprar en els anys 2023, 
2024 i 2025.

• Els treballadors autònoms que es donin d’alta al RETA a partir de l’1 de gener de 2023 hauran 
d’aplicar la taula general i, en el seu cas, reduïda, prevista a l’apartat 2n de la disposició transi-
tòria primera del Reial Decret 13/2022.

• Els treballadors autònoms que estiguin inclosos al RETA a 31 de desembre de 2022 podran 
escollir entre:

– La taula general i, en el seu cas, reduïda, prevista a l’apartat 2n de la disposició transitòria 
primera del Reial Decret 13/2022.

– La base màxima de cotització establerta per al RETA en la Llei de pressupostos generals 
de l’Estat per al corresponent exercici.
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1. Primer. El canvi de sistema de cotització al règim especial de treba-
lladors autònoms de la Seguretat Social (RETA)

A partir de l’1 de gener de 2023, es començarà a implementar el nou sistema de cotització dels treballa-
dors per compte pròpia o autònoms que estiguin en el Règim Especial de Treballadors Autònoms de la 
Seguretat Social (en endavant, RETA), d’acord amb les modificacions introduïdes pel Reial Decret Llei 
13/2022, de 26 de juliol, pel que s’estableix un nou sistema de cotització per als treballadors per 
compte pròpia o autònoms i es millora la protecció per cessament d’activitat.

Aquesta implementació començarà l’1 de gener de 2023 i finalitzarà el 31 de desembre de 2031, 
després d’un període transitori de nou anys.

El sistema de cotització dels autònoms al RETA que ha regit fins aquest canvi permetia a l’autònom 
escollir la seva base entre un mínim i màxim de cotització amb independència dels rendiments que 
podia obtenir de l’activitat realitzada per compte pròpia.

El nou sistema de cotització  al RETA elimina la possibilitat d’escollir lliurement  la base de cotització.

A partir de l’1 de gener de 2023, la cotització al RETA s’efectuarà en funció dels rendiments anuals 
nets obtinguts pels treballadors per compte pròpia en exercici de les seves activitats econòmiques, 
empresarials o professionals, havent d’escollir la base de cotització mensual que correspongui en funció 
de la seva previsió de rendiments nets anuals, dintre de la taula general, fixada en la legislació i limitada 
per una base mínima de cotització en cadascun dels seus trams i per una base màxima en cada tram 
per a cada any.

No obstant això,  s’estableix la possibilitat d’escollir una base de cotització dintre d’una taula reduïda 
per a aquells autònoms que prevegin que els seus rendiments vagin a ser inferiors al salari mínim inter
professional (SMI) en còmput anual. 

ATENCIÓ: A partir de la vigència del nou sistema de cotitzacions del RETA i en la mesura que 
existeix una taula reduïda per a aquells autònoms que prevegin que els seus rendiments vagin 
a ser inferiors al salari mínim interprofessional (SMI) en còmput anual, semblaria que  
tothom hauria d’estar donat d’alta, ja sigui al RETA o a la Mutualidad de Previsión Social de 
Peritos e Ingenieros Técnicos Industriales (MUPITI), amb independència de l’import de 
rendiments econòmics nets; per tant, ja no semblaria viable la pràctica, fins ara acceptada, 
que un autònom que facturés per sota del salari mínim interprofessional (SMI) en còmput 
anual, no estava subjecte a l’obligació d’estar donat d’alta en el RETA. No obstant això, 
caldrà veure com els tribunals resolen aquesta qüestió quan es vagin plantejant aquests 
casos amb aquest nou escenari.

En qualsevol cas, amb taula general o taula reduïda, les bases escollides tindran un caràcter provisional, 
fins que es procedeixi a la seva regularització en funció dels rendiments nets anuals obtinguts i comuni-
cats per la corresponent Administració Tributària a partir de l’exercici següent respecte a cada autònom.

Pas 5.- El resultat serà el rendiment net mensual que s’haurà de traslladar a la taula general de cotit-
zació per saber en quin tram es troba i quant es pagarà al mes.

On cop ubicat l’import del rendiment net en la taula general, s’escull entre la base mínima i màxima i 
el multiplica per 31,20 % (aquest percentatge s’estipula en cada Llei de Pressupostos Generals de 
l’Estat i actualment consta a la  Llei 3/2022, de 23 de desembre, de Pressupostos Generals de l’Estat 
per a l’any 2023).

Si la previsió de rendiments nets és inferior a la base mínima de cotització establerta per al Règim 
General de la Seguretat Social, s’aplica la taula reduïda, multiplicant igualment per 31,20%.

La taula de cotitzacions per a l’any 2023 és:

(article 122. Sis, apartat 2, de la Llei 3/2022, de 23 de desembre, de Pressupostos Generals de l’Estat 
per a l’any 2023, així com l’article 16.1 de l’Ordre PCM/74/2023, de 30 de gener, per la que es desen-
volupen les normes legals de cotització a la Seguretat Social, desocupació, protecció per cessament 
d’activitat, fons de garantia Salarial i formació professional per a l’exercici 2023).

9

4. Quart. Les reduccions i les bonificacions en la cotització.

4.1. Beneficiaris de les reduccions i les bonificacions per inici d’activitat abans de l’1 
de gener de 2023.

Els beneficis en la cotització establertes en els articles 31, 31 bis, 32 i 32 bis de la Llei 20/2007, d’11 
de juliol, de l’estatut del treball autònom seguiran aplicant-se, en els mateixos termes, a qui fos benefi-
ciari dels mateixos abans de l’1 de gener de 2023 fins que s’esgotin els períodes màxim que tinguin 
en cada cas establerts per a la seva aplicació, d’acord amb la disposició transitòria tercera del Reial 
Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol.

4.2. Beneficiaris de les reduccions i les bonificacions per inici d’activitat a partir de l’1 
de gener de 2023.

L’article 38 ter de la Llei 20/2007, d’11 de juliol, de l’estatut del treball autònom (afegit pel Reial 
Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol) estableix:

a) Una reducció en la cotització per inici d’una activitat per compte pròpia mitjançant la qual, 
durant els 12 mesos següents a l’alta al Règim Especial de Treballadors Autònoms, podran cotit-
zar per una quota reduïda per contingències comuns i professionals quedant, a més a més, 
exemptes de cotitzar per cessament d’activitat i per formació professional.

 Durant el període comprès entre els anys 2023 i 2025, la quantia d’aquesta quota reduïda serà 
de 80 euros mensuals, sent fixada a partir de l’any 2026 per la Llei de Pressupostos Generals de 
l’Estat de cada exercici, d’acord amb la disposició transitòria cinquena del Reial Decret Llei 
13/2022, de 26 de juliol.

 La quota reduïda no serà objecte de regularització, conforme a allò establert en l’article 308.1, 
lletra c, de la Llei General de la Seguretat Social.

 L’aplicació de la reducció de la lletra a) haurà de ser sol·licitada en el moment de la seva alta en 
el Règim Especial de Treballadors Autònoms de la Seguretat Social.

b) Un cop esgotat aquest primer termini, la reducció es podrà ampliar 12 mesos més quan els 
rendiments econòmics nets anuals siguin inferiors al Salari Mínim Interprofessional*.

*El Salari Mínim Interprofessional anual per a l’any 2023 és de 15.120 € (1.080 €/mes 
x 14 pagues) – Reial Decret 99/2023, de 14 de febrer, pel que es fixa el salari mínim 
interprofessional per al 2023 (BOE núm. 39, de 15 de febrer de 2023).

 Quan aquest segon període comprengui part de dos anys naturals, el requisit relatiu als rendi-
ments econòmics s’haurà de complir en cadascun d’aquests.

 
 La quota reduïda d’aquest segon període tampoc no serà objecte de regularització si en l’any o 

anys que comprengui els rendiments nets econòmics dels treballador autònoms haguessin estat 
inferiors al salari mínim interprofessional vigent en cadascun d’aquells anys.

Per tant, si el treballador autònom ha pagat de més, perquè ha previst uns ingressos superiors dels que 
realment ha obtingut, la Seguretat Social li retornarà diners; mentre que si l’autònom ha pagat de menys 
del que li correspondria, la Seguretat Social li reclamarà aquell import de diferència.

Podreu trobar informació sobre el nou sistema de cotitzacions en l’enllaç següent del Portal de la Segu-
retat Social:

https://www.seg-social.es/wps/portal/wss/internet/HerramientasWeb/9d2fd4f1-ab0f-42a6-8d10-
2e74b378ee24

2. Segon. L’entrada en vigor la cotització al reta per ingressos reals

El nou sistema de cotitzacions al RETA entra en vigor l’1 de gener de 2023 i tindrà un període transitori 
de nou anys fins el 31 de desembre de 2031.

Durant aquest període transitori, s’anirà revisant el nou sistema cada tres anys i s’actualitzaran les 
taules de cotització que estableixin les quotes mínimes a pagar per cada autònom segons els rendi-
ments que obtingui en les seves activitats.

Quan finalitzi aquest període transitori, la Mesa de Diàleg Social i el Govern analitzaran com ha funcio-
nat el sistema per establir-lo com sistema definitiu o aplicar correccions si fossin necessàries.

3. Tercer. La quantificació dels rendiments nets de l’activitat i la quota 
a satisfer.

La fórmula de càlcul està prevista a l’article 308.1 de la Llei General de la Seguretat Social, aprovada 
pel Reial Decret Legislatiu 8/2015, de 30 d’octubre (amb el text resultant de la modificació introduïda 
pel Reial Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol).

En el cas de les activitats que determinen el rendiment net pel mètode d’estimació directa, com serien 
els serveis professionals d’enginyeria, s’ha establert la fórmula següent:

Pas 1.- Calcular els rendiments nets fiscals anuals de l’activitat que es prevegin obtenir (ingressos 
menys despeses de l’activitat deduïbles).

És a dir, els autònoms hauran de fer una aproximació de quins seran els seus rendiments nets 
entre l’1 de gener i el 31 de desembre de l’any corresponent.

Pas 2.- A aquest resultat, se li sumarà totes les quotes del RETA que l’autònom hagi satisfet durant 
l’exercici.

Pas 3.- A aquest resultat, addicionalment, el autònoms podran aplicar una deducció genèrica del 7% 
dels seus rendiments nets (que serà del 3% en cas dels autònoms societaris).

Pas 4.- Un cop obtinguda aquesta xifra que serà el rendiment net anual, es divideix entre 12 (mensua-
litats).

 Si en l’any o anys que comprengui aquest segon període, els rendiments econòmics superessin 
l’import del salari mínim interprofessional vigent en algun d’aquells, la cotització reduïda en ‘any 
en què concorri aquesta circumstància, serà objecte de regulació corresponent.

 A tal efecte, dels rendiments obtinguts durant l’any en què se superi aquest import, per a la regu-
larització, es prendrà en consideració a part proporcional d’aquests rendiments corresponents als 
mesos afectats per la reducció.

 L’aplicació de la reducció de la lletra b) haurà de ser sol·licitada abans de l’inici del segon perío-
de de reducció i la sol·licitud s’haurà d’acompanyar d’una declaració relativa a què els rendi-
ments econòmics nets que es preveuen obtenir seran inferior al salari mínim interprofessional 
vigent durant els anys naturals en que s’apliqui la quota reduïda.

c) Quan els treballadors per compte pròpia tinguin un grau de discapacitat igual o superior al 33 
per cent, o siguin víctimes de violència de gènere o víctimes de terrorisme, el períodes d’aplica-
ció de la quota reduïda a què es refereixen els supòsits de les lletres a) i b) seran respectivament 
de 24 mesos naturals complerts (lletra a) i de 36 mesos naturals complerts (lletra b).

 Durant el període comprès entre els anys 2023 i 2025, la quantia d’aquesta quota reduïda espe-
cifica serà de 80 euros mensuals fins la finalització dels primers 24 mesos natures complerts i 
de 160 euros a partir del mes 25, sent fixada a partir de l’any 2026 per la Llei de Pressupostos 
Generals de l’Estat de cada exercici, d’acord amb la disposició transitòria cinquena del Reial 
Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol.

d) El dret a aquestes reduccions en la cotització s’extingiran quan els treballadors per compte 
pròpia causin baixa en el règim Especial de Treballadors Autònoms de la Seguretat Social

 En cas de reprendre una activitat per compte pròpia, caldrà que hagin transcorregut 3 anys de 
baixa per tal de poder gaudir de les reduccions de nou.

4.3. Bonificació en la cotització per cura de menor afectat per càncer o altra malaltia 
greu

L’article 38 quarter de la Llei 20/2007, d’11 de juliol, de l’Estatut del treball autònom (afegit pel Reial 
Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol) estableix una bonificació en la cotització per cura de menor afec-
tat per càncer o altra malaltia greu consistent en una bonificació del 75 per cent de la quota per contin-
gències comuns que resulti aplicar la base mitja que tingues el treballador autònom en els 12 mesos 
anteriors a la data en que inicií aquesta bonificació.

5. Cinquè. La possibilitat de canviar la base de cotització al llarg de  l’any.

L’article 45 del Reglament general sobre inscripció d’empreses i afiliació, altes, baixes i variacions de 
dades de treballadors en la Seguretat Social, aprovat pel Reial Decret 84/1996, de 26 de gener (amb 
el text donat pel Reial Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol) estableix que es podrà canviar la base de 
cotització fins a 6 cops a l’any, és a dir, cada dos mesos, sempre se sol·liciti a la Tresoreria General de 
la Seguretat Social  amb els efectes següents:

a) 1 de març, si la sol·licitud es formula entre l’1 de gener i el darrer dia natural del mes de febrer.
b) 1 de maig, si la sol·licitud es formula entre l’1 de març i el 30 d’abril.
c) 1 de juliol, si la sol·licitud es formula entre l’1 de maig i el 30 de juny.
d) 1 de setembre, si la sol·licitud es formula entre l‘1 de juliol i el 31 d’agost.
e) 1 de novembre, si la sol·licitud es formula entre l’1 de setembre i el 31 d’octubre.
f) 1 de gener de l’any següent, si la sol·licitud es formula entre l’1 de novembre i el 31 de desembre.

6. Sisè. La comunicació de la previsió anual de rendiments nets i els canvis 
en la cotització a la seguretat social.

Per dur a terme l’intercanvi d’informació en matèria de cotitzacions, els treballadors autònoms hauran 
d’emprar el portal Import@SS de la Seguretat Social:

https://portal.seg-social.gob.es/wps/portal/importass/importass

Aquelles persones que iniciïn la seva activitat per compte pròpia a partir del dia 1 de gener de 2023 
ho hauran de comunicar en aquell moment,

Les persones que ja figuressin d’alta al RETA a data 1 de gener de 2023, també hauran de comuni-
car-ho, però podran fer-ho fins com a màxim fins el proper 31 d’octubre de 2023 (disposició transitòria  
única del Reial Decret 504/2022, de 27 de juny) i dintre dels períodes i amb els efectes indicats a 
l’apartat anterior.

Exemple: un autònom, que venia estant donat d’alta al RETA abans de 2023, comunica la seva nova 
cotització dintre del període de l’1 de gener a 28 de febrer de 2023, aquesta tindrà efectes a partir de 
l’1 de març de 2023.

7. Setè. La regularització de les cotitzacions per obtenir les quotes definiti-
ves.

La regularització de les cotitzacions està prevista principalment a l’article 308.1, lletra c, de la Llei 
General de la Seguretat Social, així com l’article 46 del Reglament general sobre inscripció d’empreses 
i afiliació, altes, baixes i variacions de dades de treballadors en la Seguretat Social (amb el text resul-
tant de la modificació introduïda pel Reial Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol).

Un cop termini l’exercici fiscal de l’any corresponent, la Tresoreria General de la Seguretat Social 
creurà les dades dels rendiments econòmics nets previstos i els finalment obtinguts amb els declarats 
amb l’Agència Tributària, a fi efecte de revisar si el treballador autònom ha complert o no amb les seves 
previsions de rendiments econòmics nets.

En aquest moment, es regularitzaran les cotitzacions:

– Si el treballador autònom ha tingut menys rendiments econòmics nets dels previstos i, per tant, 
ha cotitzat de més, la Tresoreria General de la Seguretat Social li retornarà la diferencia abans 
de 30 d’abril de l’exercici següent a aquell en què la corresponent Administració tributària hagi 
comunicat els rendiments computables. 

 Aquesta devolució s’efectuarà d’ofici en un sol acte, és a dir, sense que el treballador autònom 
l’hagi de sol·licitar.

– Si el treballador autònom ha obtingut més rendiments econòmics nets dels previstos i, per tant, 
ha cotitzat de menys, la Tresoreria General de la Seguretat Social li comunicarà l’import que 
haurà d’ingressar per saldar la diferència fins el darrer dia de mes següent a aquell en què se’ls 
va notificar el resultat de la regularització, sense aplicació d’interès de demora o recàrrec en cas 
d’abonar-se en aquell termini.

8. Vuitè. Aplicació transitòria del sistema de cotització per ingressos reals en 
el reta

La primera premissa que cal tenir clara és que l’obligació de comunicació dels rendiments econòmics 
nets i, en el seu cas, al procediment de regularització de les quotes definitives aplica tant als treballa-
dors autònoms que es donin d’alta al RETA a partir de l’1 de gener de 2023 com els treballadors autò-
noms que estiguin inclosos al RETA a 31 de desembre de 2022. 

La diferència entre ambdós col·lectius és la base de cotització que podran emprar en els anys 2023, 
2024 i 2025.

• Els treballadors autònoms que es donin d’alta al RETA a partir de l’1 de gener de 2023 hauran 
d’aplicar la taula general i, en el seu cas, reduïda, prevista a l’apartat 2n de la disposició transi-
tòria primera del Reial Decret 13/2022.

• Els treballadors autònoms que estiguin inclosos al RETA a 31 de desembre de 2022 podran 
escollir entre:

– La taula general i, en el seu cas, reduïda, prevista a l’apartat 2n de la disposició transitòria 
primera del Reial Decret 13/2022.

– La base màxima de cotització establerta per al RETA en la Llei de pressupostos generals 
de l’Estat per al corresponent exercici.
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1. Primer. El canvi de sistema de cotització al règim especial de treba-
lladors autònoms de la Seguretat Social (RETA)

A partir de l’1 de gener de 2023, es començarà a implementar el nou sistema de cotització dels treballa-
dors per compte pròpia o autònoms que estiguin en el Règim Especial de Treballadors Autònoms de la 
Seguretat Social (en endavant, RETA), d’acord amb les modificacions introduïdes pel Reial Decret Llei 
13/2022, de 26 de juliol, pel que s’estableix un nou sistema de cotització per als treballadors per 
compte pròpia o autònoms i es millora la protecció per cessament d’activitat.

Aquesta implementació començarà l’1 de gener de 2023 i finalitzarà el 31 de desembre de 2031, 
després d’un període transitori de nou anys.

El sistema de cotització dels autònoms al RETA que ha regit fins aquest canvi permetia a l’autònom 
escollir la seva base entre un mínim i màxim de cotització amb independència dels rendiments que 
podia obtenir de l’activitat realitzada per compte pròpia.

El nou sistema de cotització  al RETA elimina la possibilitat d’escollir lliurement  la base de cotització.

A partir de l’1 de gener de 2023, la cotització al RETA s’efectuarà en funció dels rendiments anuals 
nets obtinguts pels treballadors per compte pròpia en exercici de les seves activitats econòmiques, 
empresarials o professionals, havent d’escollir la base de cotització mensual que correspongui en funció 
de la seva previsió de rendiments nets anuals, dintre de la taula general, fixada en la legislació i limitada 
per una base mínima de cotització en cadascun dels seus trams i per una base màxima en cada tram 
per a cada any.

No obstant això,  s’estableix la possibilitat d’escollir una base de cotització dintre d’una taula reduïda 
per a aquells autònoms que prevegin que els seus rendiments vagin a ser inferiors al salari mínim inter
professional (SMI) en còmput anual. 

ATENCIÓ: A partir de la vigència del nou sistema de cotitzacions del RETA i en la mesura que 
existeix una taula reduïda per a aquells autònoms que prevegin que els seus rendiments vagin 
a ser inferiors al salari mínim interprofessional (SMI) en còmput anual, semblaria que  
tothom hauria d’estar donat d’alta, ja sigui al RETA o a la Mutualidad de Previsión Social de 
Peritos e Ingenieros Técnicos Industriales (MUPITI), amb independència de l’import de 
rendiments econòmics nets; per tant, ja no semblaria viable la pràctica, fins ara acceptada, 
que un autònom que facturés per sota del salari mínim interprofessional (SMI) en còmput 
anual, no estava subjecte a l’obligació d’estar donat d’alta en el RETA. No obstant això, 
caldrà veure com els tribunals resolen aquesta qüestió quan es vagin plantejant aquests 
casos amb aquest nou escenari.

En qualsevol cas, amb taula general o taula reduïda, les bases escollides tindran un caràcter provisional, 
fins que es procedeixi a la seva regularització en funció dels rendiments nets anuals obtinguts i comuni-
cats per la corresponent Administració Tributària a partir de l’exercici següent respecte a cada autònom.

Pas 5.- El resultat serà el rendiment net mensual que s’haurà de traslladar a la taula general de cotit-
zació per saber en quin tram es troba i quant es pagarà al mes.

On cop ubicat l’import del rendiment net en la taula general, s’escull entre la base mínima i màxima i 
el multiplica per 31,20 % (aquest percentatge s’estipula en cada Llei de Pressupostos Generals de 
l’Estat i actualment consta a la  Llei 3/2022, de 23 de desembre, de Pressupostos Generals de l’Estat 
per a l’any 2023).

Si la previsió de rendiments nets és inferior a la base mínima de cotització establerta per al Règim 
General de la Seguretat Social, s’aplica la taula reduïda, multiplicant igualment per 31,20%.

La taula de cotitzacions per a l’any 2023 és:

(article 122. Sis, apartat 2, de la Llei 3/2022, de 23 de desembre, de Pressupostos Generals de l’Estat 
per a l’any 2023, així com l’article 16.1 de l’Ordre PCM/74/2023, de 30 de gener, per la que es desen-
volupen les normes legals de cotització a la Seguretat Social, desocupació, protecció per cessament 
d’activitat, fons de garantia Salarial i formació professional per a l’exercici 2023).

4. Quart. Les reduccions i les bonificacions en la cotització.

4.1. Beneficiaris de les reduccions i les bonificacions per inici d’activitat abans de l’1 
de gener de 2023.

Els beneficis en la cotització establertes en els articles 31, 31 bis, 32 i 32 bis de la Llei 20/2007, d’11 
de juliol, de l’estatut del treball autònom seguiran aplicant-se, en els mateixos termes, a qui fos benefi-
ciari dels mateixos abans de l’1 de gener de 2023 fins que s’esgotin els períodes màxim que tinguin 
en cada cas establerts per a la seva aplicació, d’acord amb la disposició transitòria tercera del Reial 
Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol.

4.2. Beneficiaris de les reduccions i les bonificacions per inici d’activitat a partir de l’1 
de gener de 2023.

L’article 38 ter de la Llei 20/2007, d’11 de juliol, de l’estatut del treball autònom (afegit pel Reial 
Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol) estableix:

a) Una reducció en la cotització per inici d’una activitat per compte pròpia mitjançant la qual, 
durant els 12 mesos següents a l’alta al Règim Especial de Treballadors Autònoms, podran cotit-
zar per una quota reduïda per contingències comuns i professionals quedant, a més a més, 
exemptes de cotitzar per cessament d’activitat i per formació professional.

 Durant el període comprès entre els anys 2023 i 2025, la quantia d’aquesta quota reduïda serà 
de 80 euros mensuals, sent fixada a partir de l’any 2026 per la Llei de Pressupostos Generals de 
l’Estat de cada exercici, d’acord amb la disposició transitòria cinquena del Reial Decret Llei 
13/2022, de 26 de juliol.

 La quota reduïda no serà objecte de regularització, conforme a allò establert en l’article 308.1, 
lletra c, de la Llei General de la Seguretat Social.

 L’aplicació de la reducció de la lletra a) haurà de ser sol·licitada en el moment de la seva alta en 
el Règim Especial de Treballadors Autònoms de la Seguretat Social.

b) Un cop esgotat aquest primer termini, la reducció es podrà ampliar 12 mesos més quan els 
rendiments econòmics nets anuals siguin inferiors al Salari Mínim Interprofessional*.

*El Salari Mínim Interprofessional anual per a l’any 2023 és de 15.120 € (1.080 €/mes 
x 14 pagues) – Reial Decret 99/2023, de 14 de febrer, pel que es fixa el salari mínim 
interprofessional per al 2023 (BOE núm. 39, de 15 de febrer de 2023).

 Quan aquest segon període comprengui part de dos anys naturals, el requisit relatiu als rendi-
ments econòmics s’haurà de complir en cadascun d’aquests.

 
 La quota reduïda d’aquest segon període tampoc no serà objecte de regularització si en l’any o 

anys que comprengui els rendiments nets econòmics dels treballador autònoms haguessin estat 
inferiors al salari mínim interprofessional vigent en cadascun d’aquells anys.

Per tant, si el treballador autònom ha pagat de més, perquè ha previst uns ingressos superiors dels que 
realment ha obtingut, la Seguretat Social li retornarà diners; mentre que si l’autònom ha pagat de menys 
del que li correspondria, la Seguretat Social li reclamarà aquell import de diferència.

Podreu trobar informació sobre el nou sistema de cotitzacions en l’enllaç següent del Portal de la Segu-
retat Social:

https://www.seg-social.es/wps/portal/wss/internet/HerramientasWeb/9d2fd4f1-ab0f-42a6-8d10-
2e74b378ee24

2. Segon. L’entrada en vigor la cotització al reta per ingressos reals

El nou sistema de cotitzacions al RETA entra en vigor l’1 de gener de 2023 i tindrà un període transitori 
de nou anys fins el 31 de desembre de 2031.

Durant aquest període transitori, s’anirà revisant el nou sistema cada tres anys i s’actualitzaran les 
taules de cotització que estableixin les quotes mínimes a pagar per cada autònom segons els rendi-
ments que obtingui en les seves activitats.

Quan finalitzi aquest període transitori, la Mesa de Diàleg Social i el Govern analitzaran com ha funcio-
nat el sistema per establir-lo com sistema definitiu o aplicar correccions si fossin necessàries.

3. Tercer. La quantificació dels rendiments nets de l’activitat i la quota 
a satisfer.

La fórmula de càlcul està prevista a l’article 308.1 de la Llei General de la Seguretat Social, aprovada 
pel Reial Decret Legislatiu 8/2015, de 30 d’octubre (amb el text resultant de la modificació introduïda 
pel Reial Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol).

En el cas de les activitats que determinen el rendiment net pel mètode d’estimació directa, com serien 
els serveis professionals d’enginyeria, s’ha establert la fórmula següent:

Pas 1.- Calcular els rendiments nets fiscals anuals de l’activitat que es prevegin obtenir (ingressos 
menys despeses de l’activitat deduïbles).

És a dir, els autònoms hauran de fer una aproximació de quins seran els seus rendiments nets 
entre l’1 de gener i el 31 de desembre de l’any corresponent.

Pas 2.- A aquest resultat, se li sumarà totes les quotes del RETA que l’autònom hagi satisfet durant 
l’exercici.

Pas 3.- A aquest resultat, addicionalment, el autònoms podran aplicar una deducció genèrica del 7% 
dels seus rendiments nets (que serà del 3% en cas dels autònoms societaris).

Pas 4.- Un cop obtinguda aquesta xifra que serà el rendiment net anual, es divideix entre 12 (mensua-
litats).
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 Si en l’any o anys que comprengui aquest segon període, els rendiments econòmics superessin 
l’import del salari mínim interprofessional vigent en algun d’aquells, la cotització reduïda en ‘any 
en què concorri aquesta circumstància, serà objecte de regulació corresponent.

 A tal efecte, dels rendiments obtinguts durant l’any en què se superi aquest import, per a la regu-
larització, es prendrà en consideració a part proporcional d’aquests rendiments corresponents als 
mesos afectats per la reducció.

 L’aplicació de la reducció de la lletra b) haurà de ser sol·licitada abans de l’inici del segon perío-
de de reducció i la sol·licitud s’haurà d’acompanyar d’una declaració relativa a què els rendi-
ments econòmics nets que es preveuen obtenir seran inferior al salari mínim interprofessional 
vigent durant els anys naturals en que s’apliqui la quota reduïda.

c) Quan els treballadors per compte pròpia tinguin un grau de discapacitat igual o superior al 33 
per cent, o siguin víctimes de violència de gènere o víctimes de terrorisme, el períodes d’aplica-
ció de la quota reduïda a què es refereixen els supòsits de les lletres a) i b) seran respectivament 
de 24 mesos naturals complerts (lletra a) i de 36 mesos naturals complerts (lletra b).

 Durant el període comprès entre els anys 2023 i 2025, la quantia d’aquesta quota reduïda espe-
cifica serà de 80 euros mensuals fins la finalització dels primers 24 mesos natures complerts i 
de 160 euros a partir del mes 25, sent fixada a partir de l’any 2026 per la Llei de Pressupostos 
Generals de l’Estat de cada exercici, d’acord amb la disposició transitòria cinquena del Reial 
Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol.

d) El dret a aquestes reduccions en la cotització s’extingiran quan els treballadors per compte 
pròpia causin baixa en el règim Especial de Treballadors Autònoms de la Seguretat Social

 En cas de reprendre una activitat per compte pròpia, caldrà que hagin transcorregut 3 anys de 
baixa per tal de poder gaudir de les reduccions de nou.

4.3. Bonificació en la cotització per cura de menor afectat per càncer o altra malaltia 
greu

L’article 38 quarter de la Llei 20/2007, d’11 de juliol, de l’Estatut del treball autònom (afegit pel Reial 
Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol) estableix una bonificació en la cotització per cura de menor afec-
tat per càncer o altra malaltia greu consistent en una bonificació del 75 per cent de la quota per contin-
gències comuns que resulti aplicar la base mitja que tingues el treballador autònom en els 12 mesos 
anteriors a la data en que inicií aquesta bonificació.

5. Cinquè. La possibilitat de canviar la base de cotització al llarg de  l’any.

L’article 45 del Reglament general sobre inscripció d’empreses i afiliació, altes, baixes i variacions de 
dades de treballadors en la Seguretat Social, aprovat pel Reial Decret 84/1996, de 26 de gener (amb 
el text donat pel Reial Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol) estableix que es podrà canviar la base de 
cotització fins a 6 cops a l’any, és a dir, cada dos mesos, sempre se sol·liciti a la Tresoreria General de 
la Seguretat Social  amb els efectes següents:

a) 1 de març, si la sol·licitud es formula entre l’1 de gener i el darrer dia natural del mes de febrer.
b) 1 de maig, si la sol·licitud es formula entre l’1 de març i el 30 d’abril.
c) 1 de juliol, si la sol·licitud es formula entre l’1 de maig i el 30 de juny.
d) 1 de setembre, si la sol·licitud es formula entre l‘1 de juliol i el 31 d’agost.
e) 1 de novembre, si la sol·licitud es formula entre l’1 de setembre i el 31 d’octubre.
f) 1 de gener de l’any següent, si la sol·licitud es formula entre l’1 de novembre i el 31 de desembre.

6. Sisè. La comunicació de la previsió anual de rendiments nets i els canvis 
en la cotització a la seguretat social.

Per dur a terme l’intercanvi d’informació en matèria de cotitzacions, els treballadors autònoms hauran 
d’emprar el portal Import@SS de la Seguretat Social:

https://portal.seg-social.gob.es/wps/portal/importass/importass

Aquelles persones que iniciïn la seva activitat per compte pròpia a partir del dia 1 de gener de 2023 
ho hauran de comunicar en aquell moment,

Les persones que ja figuressin d’alta al RETA a data 1 de gener de 2023, també hauran de comuni-
car-ho, però podran fer-ho fins com a màxim fins el proper 31 d’octubre de 2023 (disposició transitòria  
única del Reial Decret 504/2022, de 27 de juny) i dintre dels períodes i amb els efectes indicats a 
l’apartat anterior.

Exemple: un autònom, que venia estant donat d’alta al RETA abans de 2023, comunica la seva nova 
cotització dintre del període de l’1 de gener a 28 de febrer de 2023, aquesta tindrà efectes a partir de 
l’1 de març de 2023.

7. Setè. La regularització de les cotitzacions per obtenir les quotes definiti-
ves.

La regularització de les cotitzacions està prevista principalment a l’article 308.1, lletra c, de la Llei 
General de la Seguretat Social, així com l’article 46 del Reglament general sobre inscripció d’empreses 
i afiliació, altes, baixes i variacions de dades de treballadors en la Seguretat Social (amb el text resul-
tant de la modificació introduïda pel Reial Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol).

Un cop termini l’exercici fiscal de l’any corresponent, la Tresoreria General de la Seguretat Social 
creurà les dades dels rendiments econòmics nets previstos i els finalment obtinguts amb els declarats 
amb l’Agència Tributària, a fi efecte de revisar si el treballador autònom ha complert o no amb les seves 
previsions de rendiments econòmics nets.

En aquest moment, es regularitzaran les cotitzacions:

– Si el treballador autònom ha tingut menys rendiments econòmics nets dels previstos i, per tant, 
ha cotitzat de més, la Tresoreria General de la Seguretat Social li retornarà la diferencia abans 
de 30 d’abril de l’exercici següent a aquell en què la corresponent Administració tributària hagi 
comunicat els rendiments computables. 

 Aquesta devolució s’efectuarà d’ofici en un sol acte, és a dir, sense que el treballador autònom 
l’hagi de sol·licitar.

– Si el treballador autònom ha obtingut més rendiments econòmics nets dels previstos i, per tant, 
ha cotitzat de menys, la Tresoreria General de la Seguretat Social li comunicarà l’import que 
haurà d’ingressar per saldar la diferència fins el darrer dia de mes següent a aquell en què se’ls 
va notificar el resultat de la regularització, sense aplicació d’interès de demora o recàrrec en cas 
d’abonar-se en aquell termini.

8. Vuitè. Aplicació transitòria del sistema de cotització per ingressos reals en 
el reta

La primera premissa que cal tenir clara és que l’obligació de comunicació dels rendiments econòmics 
nets i, en el seu cas, al procediment de regularització de les quotes definitives aplica tant als treballa-
dors autònoms que es donin d’alta al RETA a partir de l’1 de gener de 2023 com els treballadors autò-
noms que estiguin inclosos al RETA a 31 de desembre de 2022. 

La diferència entre ambdós col·lectius és la base de cotització que podran emprar en els anys 2023, 
2024 i 2025.

• Els treballadors autònoms que es donin d’alta al RETA a partir de l’1 de gener de 2023 hauran 
d’aplicar la taula general i, en el seu cas, reduïda, prevista a l’apartat 2n de la disposició transi-
tòria primera del Reial Decret 13/2022.

• Els treballadors autònoms que estiguin inclosos al RETA a 31 de desembre de 2022 podran 
escollir entre:

– La taula general i, en el seu cas, reduïda, prevista a l’apartat 2n de la disposició transitòria 
primera del Reial Decret 13/2022.

– La base màxima de cotització establerta per al RETA en la Llei de pressupostos generals 
de l’Estat per al corresponent exercici.
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1. Primer. El canvi de sistema de cotització al règim especial de treba-
lladors autònoms de la Seguretat Social (RETA)

A partir de l’1 de gener de 2023, es començarà a implementar el nou sistema de cotització dels treballa-
dors per compte pròpia o autònoms que estiguin en el Règim Especial de Treballadors Autònoms de la 
Seguretat Social (en endavant, RETA), d’acord amb les modificacions introduïdes pel Reial Decret Llei 
13/2022, de 26 de juliol, pel que s’estableix un nou sistema de cotització per als treballadors per 
compte pròpia o autònoms i es millora la protecció per cessament d’activitat.

Aquesta implementació començarà l’1 de gener de 2023 i finalitzarà el 31 de desembre de 2031, 
després d’un període transitori de nou anys.

El sistema de cotització dels autònoms al RETA que ha regit fins aquest canvi permetia a l’autònom 
escollir la seva base entre un mínim i màxim de cotització amb independència dels rendiments que 
podia obtenir de l’activitat realitzada per compte pròpia.

El nou sistema de cotització  al RETA elimina la possibilitat d’escollir lliurement  la base de cotització.

A partir de l’1 de gener de 2023, la cotització al RETA s’efectuarà en funció dels rendiments anuals 
nets obtinguts pels treballadors per compte pròpia en exercici de les seves activitats econòmiques, 
empresarials o professionals, havent d’escollir la base de cotització mensual que correspongui en funció 
de la seva previsió de rendiments nets anuals, dintre de la taula general, fixada en la legislació i limitada 
per una base mínima de cotització en cadascun dels seus trams i per una base màxima en cada tram 
per a cada any.

No obstant això,  s’estableix la possibilitat d’escollir una base de cotització dintre d’una taula reduïda 
per a aquells autònoms que prevegin que els seus rendiments vagin a ser inferiors al salari mínim inter
professional (SMI) en còmput anual. 

ATENCIÓ: A partir de la vigència del nou sistema de cotitzacions del RETA i en la mesura que 
existeix una taula reduïda per a aquells autònoms que prevegin que els seus rendiments vagin 
a ser inferiors al salari mínim interprofessional (SMI) en còmput anual, semblaria que  
tothom hauria d’estar donat d’alta, ja sigui al RETA o a la Mutualidad de Previsión Social de 
Peritos e Ingenieros Técnicos Industriales (MUPITI), amb independència de l’import de 
rendiments econòmics nets; per tant, ja no semblaria viable la pràctica, fins ara acceptada, 
que un autònom que facturés per sota del salari mínim interprofessional (SMI) en còmput 
anual, no estava subjecte a l’obligació d’estar donat d’alta en el RETA. No obstant això, 
caldrà veure com els tribunals resolen aquesta qüestió quan es vagin plantejant aquests 
casos amb aquest nou escenari.

En qualsevol cas, amb taula general o taula reduïda, les bases escollides tindran un caràcter provisional, 
fins que es procedeixi a la seva regularització en funció dels rendiments nets anuals obtinguts i comuni-
cats per la corresponent Administració Tributària a partir de l’exercici següent respecte a cada autònom.

Pas 5.- El resultat serà el rendiment net mensual que s’haurà de traslladar a la taula general de cotit-
zació per saber en quin tram es troba i quant es pagarà al mes.

On cop ubicat l’import del rendiment net en la taula general, s’escull entre la base mínima i màxima i 
el multiplica per 31,20 % (aquest percentatge s’estipula en cada Llei de Pressupostos Generals de 
l’Estat i actualment consta a la  Llei 3/2022, de 23 de desembre, de Pressupostos Generals de l’Estat 
per a l’any 2023).

Si la previsió de rendiments nets és inferior a la base mínima de cotització establerta per al Règim 
General de la Seguretat Social, s’aplica la taula reduïda, multiplicant igualment per 31,20%.

La taula de cotitzacions per a l’any 2023 és:

(article 122. Sis, apartat 2, de la Llei 3/2022, de 23 de desembre, de Pressupostos Generals de l’Estat 
per a l’any 2023, així com l’article 16.1 de l’Ordre PCM/74/2023, de 30 de gener, per la que es desen-
volupen les normes legals de cotització a la Seguretat Social, desocupació, protecció per cessament 
d’activitat, fons de garantia Salarial i formació professional per a l’exercici 2023).

4. Quart. Les reduccions i les bonificacions en la cotització.

4.1. Beneficiaris de les reduccions i les bonificacions per inici d’activitat abans de l’1 
de gener de 2023.

Els beneficis en la cotització establertes en els articles 31, 31 bis, 32 i 32 bis de la Llei 20/2007, d’11 
de juliol, de l’estatut del treball autònom seguiran aplicant-se, en els mateixos termes, a qui fos benefi-
ciari dels mateixos abans de l’1 de gener de 2023 fins que s’esgotin els períodes màxim que tinguin 
en cada cas establerts per a la seva aplicació, d’acord amb la disposició transitòria tercera del Reial 
Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol.

4.2. Beneficiaris de les reduccions i les bonificacions per inici d’activitat a partir de l’1 
de gener de 2023.

L’article 38 ter de la Llei 20/2007, d’11 de juliol, de l’estatut del treball autònom (afegit pel Reial 
Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol) estableix:

a) Una reducció en la cotització per inici d’una activitat per compte pròpia mitjançant la qual, 
durant els 12 mesos següents a l’alta al Règim Especial de Treballadors Autònoms, podran cotit-
zar per una quota reduïda per contingències comuns i professionals quedant, a més a més, 
exemptes de cotitzar per cessament d’activitat i per formació professional.

 Durant el període comprès entre els anys 2023 i 2025, la quantia d’aquesta quota reduïda serà 
de 80 euros mensuals, sent fixada a partir de l’any 2026 per la Llei de Pressupostos Generals de 
l’Estat de cada exercici, d’acord amb la disposició transitòria cinquena del Reial Decret Llei 
13/2022, de 26 de juliol.

 La quota reduïda no serà objecte de regularització, conforme a allò establert en l’article 308.1, 
lletra c, de la Llei General de la Seguretat Social.

 L’aplicació de la reducció de la lletra a) haurà de ser sol·licitada en el moment de la seva alta en 
el Règim Especial de Treballadors Autònoms de la Seguretat Social.

b) Un cop esgotat aquest primer termini, la reducció es podrà ampliar 12 mesos més quan els 
rendiments econòmics nets anuals siguin inferiors al Salari Mínim Interprofessional*.

*El Salari Mínim Interprofessional anual per a l’any 2023 és de 15.120 € (1.080 €/mes 
x 14 pagues) – Reial Decret 99/2023, de 14 de febrer, pel que es fixa el salari mínim 
interprofessional per al 2023 (BOE núm. 39, de 15 de febrer de 2023).

 Quan aquest segon període comprengui part de dos anys naturals, el requisit relatiu als rendi-
ments econòmics s’haurà de complir en cadascun d’aquests.

 
 La quota reduïda d’aquest segon període tampoc no serà objecte de regularització si en l’any o 

anys que comprengui els rendiments nets econòmics dels treballador autònoms haguessin estat 
inferiors al salari mínim interprofessional vigent en cadascun d’aquells anys.
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Per tant, si el treballador autònom ha pagat de més, perquè ha previst uns ingressos superiors dels que 
realment ha obtingut, la Seguretat Social li retornarà diners; mentre que si l’autònom ha pagat de menys 
del que li correspondria, la Seguretat Social li reclamarà aquell import de diferència.

Podreu trobar informació sobre el nou sistema de cotitzacions en l’enllaç següent del Portal de la Segu-
retat Social:

https://www.seg-social.es/wps/portal/wss/internet/HerramientasWeb/9d2fd4f1-ab0f-42a6-8d10-
2e74b378ee24

2. Segon. L’entrada en vigor la cotització al reta per ingressos reals

El nou sistema de cotitzacions al RETA entra en vigor l’1 de gener de 2023 i tindrà un període transitori 
de nou anys fins el 31 de desembre de 2031.

Durant aquest període transitori, s’anirà revisant el nou sistema cada tres anys i s’actualitzaran les 
taules de cotització que estableixin les quotes mínimes a pagar per cada autònom segons els rendi-
ments que obtingui en les seves activitats.

Quan finalitzi aquest període transitori, la Mesa de Diàleg Social i el Govern analitzaran com ha funcio-
nat el sistema per establir-lo com sistema definitiu o aplicar correccions si fossin necessàries.

3. Tercer. La quantificació dels rendiments nets de l’activitat i la quota 
a satisfer.

La fórmula de càlcul està prevista a l’article 308.1 de la Llei General de la Seguretat Social, aprovada 
pel Reial Decret Legislatiu 8/2015, de 30 d’octubre (amb el text resultant de la modificació introduïda 
pel Reial Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol).

En el cas de les activitats que determinen el rendiment net pel mètode d’estimació directa, com serien 
els serveis professionals d’enginyeria, s’ha establert la fórmula següent:

Pas 1.- Calcular els rendiments nets fiscals anuals de l’activitat que es prevegin obtenir (ingressos 
menys despeses de l’activitat deduïbles).

És a dir, els autònoms hauran de fer una aproximació de quins seran els seus rendiments nets 
entre l’1 de gener i el 31 de desembre de l’any corresponent.

Pas 2.- A aquest resultat, se li sumarà totes les quotes del RETA que l’autònom hagi satisfet durant 
l’exercici.

Pas 3.- A aquest resultat, addicionalment, el autònoms podran aplicar una deducció genèrica del 7% 
dels seus rendiments nets (que serà del 3% en cas dels autònoms societaris).

Pas 4.- Un cop obtinguda aquesta xifra que serà el rendiment net anual, es divideix entre 12 (mensua-
litats).

 Si en l’any o anys que comprengui aquest segon període, els rendiments econòmics superessin 
l’import del salari mínim interprofessional vigent en algun d’aquells, la cotització reduïda en ‘any 
en què concorri aquesta circumstància, serà objecte de regulació corresponent.

 A tal efecte, dels rendiments obtinguts durant l’any en què se superi aquest import, per a la regu-
larització, es prendrà en consideració a part proporcional d’aquests rendiments corresponents als 
mesos afectats per la reducció.

 L’aplicació de la reducció de la lletra b) haurà de ser sol·licitada abans de l’inici del segon perío-
de de reducció i la sol·licitud s’haurà d’acompanyar d’una declaració relativa a què els rendi-
ments econòmics nets que es preveuen obtenir seran inferior al salari mínim interprofessional 
vigent durant els anys naturals en que s’apliqui la quota reduïda.

c) Quan els treballadors per compte pròpia tinguin un grau de discapacitat igual o superior al 33 
per cent, o siguin víctimes de violència de gènere o víctimes de terrorisme, el períodes d’aplica-
ció de la quota reduïda a què es refereixen els supòsits de les lletres a) i b) seran respectivament 
de 24 mesos naturals complerts (lletra a) i de 36 mesos naturals complerts (lletra b).

 Durant el període comprès entre els anys 2023 i 2025, la quantia d’aquesta quota reduïda espe-
cifica serà de 80 euros mensuals fins la finalització dels primers 24 mesos natures complerts i 
de 160 euros a partir del mes 25, sent fixada a partir de l’any 2026 per la Llei de Pressupostos 
Generals de l’Estat de cada exercici, d’acord amb la disposició transitòria cinquena del Reial 
Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol.

d) El dret a aquestes reduccions en la cotització s’extingiran quan els treballadors per compte 
pròpia causin baixa en el règim Especial de Treballadors Autònoms de la Seguretat Social

 En cas de reprendre una activitat per compte pròpia, caldrà que hagin transcorregut 3 anys de 
baixa per tal de poder gaudir de les reduccions de nou.

4.3. Bonificació en la cotització per cura de menor afectat per càncer o altra malaltia 
greu

L’article 38 quarter de la Llei 20/2007, d’11 de juliol, de l’Estatut del treball autònom (afegit pel Reial 
Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol) estableix una bonificació en la cotització per cura de menor afec-
tat per càncer o altra malaltia greu consistent en una bonificació del 75 per cent de la quota per contin-
gències comuns que resulti aplicar la base mitja que tingues el treballador autònom en els 12 mesos 
anteriors a la data en que inicií aquesta bonificació.

5. Cinquè. La possibilitat de canviar la base de cotització al llarg de  l’any.

L’article 45 del Reglament general sobre inscripció d’empreses i afiliació, altes, baixes i variacions de 
dades de treballadors en la Seguretat Social, aprovat pel Reial Decret 84/1996, de 26 de gener (amb 
el text donat pel Reial Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol) estableix que es podrà canviar la base de 
cotització fins a 6 cops a l’any, és a dir, cada dos mesos, sempre se sol·liciti a la Tresoreria General de 
la Seguretat Social  amb els efectes següents:

a) 1 de març, si la sol·licitud es formula entre l’1 de gener i el darrer dia natural del mes de febrer.
b) 1 de maig, si la sol·licitud es formula entre l’1 de març i el 30 d’abril.
c) 1 de juliol, si la sol·licitud es formula entre l’1 de maig i el 30 de juny.
d) 1 de setembre, si la sol·licitud es formula entre l‘1 de juliol i el 31 d’agost.
e) 1 de novembre, si la sol·licitud es formula entre l’1 de setembre i el 31 d’octubre.
f) 1 de gener de l’any següent, si la sol·licitud es formula entre l’1 de novembre i el 31 de desembre.

6. Sisè. La comunicació de la previsió anual de rendiments nets i els canvis 
en la cotització a la seguretat social.

Per dur a terme l’intercanvi d’informació en matèria de cotitzacions, els treballadors autònoms hauran 
d’emprar el portal Import@SS de la Seguretat Social:

https://portal.seg-social.gob.es/wps/portal/importass/importass

Aquelles persones que iniciïn la seva activitat per compte pròpia a partir del dia 1 de gener de 2023 
ho hauran de comunicar en aquell moment,

Les persones que ja figuressin d’alta al RETA a data 1 de gener de 2023, també hauran de comuni-
car-ho, però podran fer-ho fins com a màxim fins el proper 31 d’octubre de 2023 (disposició transitòria  
única del Reial Decret 504/2022, de 27 de juny) i dintre dels períodes i amb els efectes indicats a 
l’apartat anterior.

Exemple: un autònom, que venia estant donat d’alta al RETA abans de 2023, comunica la seva nova 
cotització dintre del període de l’1 de gener a 28 de febrer de 2023, aquesta tindrà efectes a partir de 
l’1 de març de 2023.

7. Setè. La regularització de les cotitzacions per obtenir les quotes definiti-
ves.

La regularització de les cotitzacions està prevista principalment a l’article 308.1, lletra c, de la Llei 
General de la Seguretat Social, així com l’article 46 del Reglament general sobre inscripció d’empreses 
i afiliació, altes, baixes i variacions de dades de treballadors en la Seguretat Social (amb el text resul-
tant de la modificació introduïda pel Reial Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol).

Un cop termini l’exercici fiscal de l’any corresponent, la Tresoreria General de la Seguretat Social 
creurà les dades dels rendiments econòmics nets previstos i els finalment obtinguts amb els declarats 
amb l’Agència Tributària, a fi efecte de revisar si el treballador autònom ha complert o no amb les seves 
previsions de rendiments econòmics nets.

En aquest moment, es regularitzaran les cotitzacions:

– Si el treballador autònom ha tingut menys rendiments econòmics nets dels previstos i, per tant, 
ha cotitzat de més, la Tresoreria General de la Seguretat Social li retornarà la diferencia abans 
de 30 d’abril de l’exercici següent a aquell en què la corresponent Administració tributària hagi 
comunicat els rendiments computables. 

 Aquesta devolució s’efectuarà d’ofici en un sol acte, és a dir, sense que el treballador autònom 
l’hagi de sol·licitar.

– Si el treballador autònom ha obtingut més rendiments econòmics nets dels previstos i, per tant, 
ha cotitzat de menys, la Tresoreria General de la Seguretat Social li comunicarà l’import que 
haurà d’ingressar per saldar la diferència fins el darrer dia de mes següent a aquell en què se’ls 
va notificar el resultat de la regularització, sense aplicació d’interès de demora o recàrrec en cas 
d’abonar-se en aquell termini.

8. Vuitè. Aplicació transitòria del sistema de cotització per ingressos reals en 
el reta

La primera premissa que cal tenir clara és que l’obligació de comunicació dels rendiments econòmics 
nets i, en el seu cas, al procediment de regularització de les quotes definitives aplica tant als treballa-
dors autònoms que es donin d’alta al RETA a partir de l’1 de gener de 2023 com els treballadors autò-
noms que estiguin inclosos al RETA a 31 de desembre de 2022. 

La diferència entre ambdós col·lectius és la base de cotització que podran emprar en els anys 2023, 
2024 i 2025.

• Els treballadors autònoms que es donin d’alta al RETA a partir de l’1 de gener de 2023 hauran 
d’aplicar la taula general i, en el seu cas, reduïda, prevista a l’apartat 2n de la disposició transi-
tòria primera del Reial Decret 13/2022.

• Els treballadors autònoms que estiguin inclosos al RETA a 31 de desembre de 2022 podran 
escollir entre:

– La taula general i, en el seu cas, reduïda, prevista a l’apartat 2n de la disposició transitòria 
primera del Reial Decret 13/2022.

– La base màxima de cotització establerta per al RETA en la Llei de pressupostos generals 
de l’Estat per al corresponent exercici.
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1. Primer. El canvi de sistema de cotització al règim especial de treba-
lladors autònoms de la Seguretat Social (RETA)

A partir de l’1 de gener de 2023, es començarà a implementar el nou sistema de cotització dels treballa-
dors per compte pròpia o autònoms que estiguin en el Règim Especial de Treballadors Autònoms de la 
Seguretat Social (en endavant, RETA), d’acord amb les modificacions introduïdes pel Reial Decret Llei 
13/2022, de 26 de juliol, pel que s’estableix un nou sistema de cotització per als treballadors per 
compte pròpia o autònoms i es millora la protecció per cessament d’activitat.

Aquesta implementació començarà l’1 de gener de 2023 i finalitzarà el 31 de desembre de 2031, 
després d’un període transitori de nou anys.

El sistema de cotització dels autònoms al RETA que ha regit fins aquest canvi permetia a l’autònom 
escollir la seva base entre un mínim i màxim de cotització amb independència dels rendiments que 
podia obtenir de l’activitat realitzada per compte pròpia.

El nou sistema de cotització  al RETA elimina la possibilitat d’escollir lliurement  la base de cotització.

A partir de l’1 de gener de 2023, la cotització al RETA s’efectuarà en funció dels rendiments anuals 
nets obtinguts pels treballadors per compte pròpia en exercici de les seves activitats econòmiques, 
empresarials o professionals, havent d’escollir la base de cotització mensual que correspongui en funció 
de la seva previsió de rendiments nets anuals, dintre de la taula general, fixada en la legislació i limitada 
per una base mínima de cotització en cadascun dels seus trams i per una base màxima en cada tram 
per a cada any.

No obstant això,  s’estableix la possibilitat d’escollir una base de cotització dintre d’una taula reduïda 
per a aquells autònoms que prevegin que els seus rendiments vagin a ser inferiors al salari mínim inter
professional (SMI) en còmput anual. 

ATENCIÓ: A partir de la vigència del nou sistema de cotitzacions del RETA i en la mesura que 
existeix una taula reduïda per a aquells autònoms que prevegin que els seus rendiments vagin 
a ser inferiors al salari mínim interprofessional (SMI) en còmput anual, semblaria que  
tothom hauria d’estar donat d’alta, ja sigui al RETA o a la Mutualidad de Previsión Social de 
Peritos e Ingenieros Técnicos Industriales (MUPITI), amb independència de l’import de 
rendiments econòmics nets; per tant, ja no semblaria viable la pràctica, fins ara acceptada, 
que un autònom que facturés per sota del salari mínim interprofessional (SMI) en còmput 
anual, no estava subjecte a l’obligació d’estar donat d’alta en el RETA. No obstant això, 
caldrà veure com els tribunals resolen aquesta qüestió quan es vagin plantejant aquests 
casos amb aquest nou escenari.

En qualsevol cas, amb taula general o taula reduïda, les bases escollides tindran un caràcter provisional, 
fins que es procedeixi a la seva regularització en funció dels rendiments nets anuals obtinguts i comuni-
cats per la corresponent Administració Tributària a partir de l’exercici següent respecte a cada autònom.

Pas 5.- El resultat serà el rendiment net mensual que s’haurà de traslladar a la taula general de cotit-
zació per saber en quin tram es troba i quant es pagarà al mes.

On cop ubicat l’import del rendiment net en la taula general, s’escull entre la base mínima i màxima i 
el multiplica per 31,20 % (aquest percentatge s’estipula en cada Llei de Pressupostos Generals de 
l’Estat i actualment consta a la  Llei 3/2022, de 23 de desembre, de Pressupostos Generals de l’Estat 
per a l’any 2023).

Si la previsió de rendiments nets és inferior a la base mínima de cotització establerta per al Règim 
General de la Seguretat Social, s’aplica la taula reduïda, multiplicant igualment per 31,20%.

La taula de cotitzacions per a l’any 2023 és:

(article 122. Sis, apartat 2, de la Llei 3/2022, de 23 de desembre, de Pressupostos Generals de l’Estat 
per a l’any 2023, així com l’article 16.1 de l’Ordre PCM/74/2023, de 30 de gener, per la que es desen-
volupen les normes legals de cotització a la Seguretat Social, desocupació, protecció per cessament 
d’activitat, fons de garantia Salarial i formació professional per a l’exercici 2023).

4. Quart. Les reduccions i les bonificacions en la cotització.

4.1. Beneficiaris de les reduccions i les bonificacions per inici d’activitat abans de l’1 
de gener de 2023.

Els beneficis en la cotització establertes en els articles 31, 31 bis, 32 i 32 bis de la Llei 20/2007, d’11 
de juliol, de l’estatut del treball autònom seguiran aplicant-se, en els mateixos termes, a qui fos benefi-
ciari dels mateixos abans de l’1 de gener de 2023 fins que s’esgotin els períodes màxim que tinguin 
en cada cas establerts per a la seva aplicació, d’acord amb la disposició transitòria tercera del Reial 
Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol.

4.2. Beneficiaris de les reduccions i les bonificacions per inici d’activitat a partir de l’1 
de gener de 2023.

L’article 38 ter de la Llei 20/2007, d’11 de juliol, de l’estatut del treball autònom (afegit pel Reial 
Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol) estableix:

a) Una reducció en la cotització per inici d’una activitat per compte pròpia mitjançant la qual, 
durant els 12 mesos següents a l’alta al Règim Especial de Treballadors Autònoms, podran cotit-
zar per una quota reduïda per contingències comuns i professionals quedant, a més a més, 
exemptes de cotitzar per cessament d’activitat i per formació professional.

 Durant el període comprès entre els anys 2023 i 2025, la quantia d’aquesta quota reduïda serà 
de 80 euros mensuals, sent fixada a partir de l’any 2026 per la Llei de Pressupostos Generals de 
l’Estat de cada exercici, d’acord amb la disposició transitòria cinquena del Reial Decret Llei 
13/2022, de 26 de juliol.

 La quota reduïda no serà objecte de regularització, conforme a allò establert en l’article 308.1, 
lletra c, de la Llei General de la Seguretat Social.

 L’aplicació de la reducció de la lletra a) haurà de ser sol·licitada en el moment de la seva alta en 
el Règim Especial de Treballadors Autònoms de la Seguretat Social.

b) Un cop esgotat aquest primer termini, la reducció es podrà ampliar 12 mesos més quan els 
rendiments econòmics nets anuals siguin inferiors al Salari Mínim Interprofessional*.

*El Salari Mínim Interprofessional anual per a l’any 2023 és de 15.120 € (1.080 €/mes 
x 14 pagues) – Reial Decret 99/2023, de 14 de febrer, pel que es fixa el salari mínim 
interprofessional per al 2023 (BOE núm. 39, de 15 de febrer de 2023).

 Quan aquest segon període comprengui part de dos anys naturals, el requisit relatiu als rendi-
ments econòmics s’haurà de complir en cadascun d’aquests.

 
 La quota reduïda d’aquest segon període tampoc no serà objecte de regularització si en l’any o 

anys que comprengui els rendiments nets econòmics dels treballador autònoms haguessin estat 
inferiors al salari mínim interprofessional vigent en cadascun d’aquells anys.

Per tant, si el treballador autònom ha pagat de més, perquè ha previst uns ingressos superiors dels que 
realment ha obtingut, la Seguretat Social li retornarà diners; mentre que si l’autònom ha pagat de menys 
del que li correspondria, la Seguretat Social li reclamarà aquell import de diferència.

Podreu trobar informació sobre el nou sistema de cotitzacions en l’enllaç següent del Portal de la Segu-
retat Social:

https://www.seg-social.es/wps/portal/wss/internet/HerramientasWeb/9d2fd4f1-ab0f-42a6-8d10-
2e74b378ee24

2. Segon. L’entrada en vigor la cotització al reta per ingressos reals

El nou sistema de cotitzacions al RETA entra en vigor l’1 de gener de 2023 i tindrà un període transitori 
de nou anys fins el 31 de desembre de 2031.

Durant aquest període transitori, s’anirà revisant el nou sistema cada tres anys i s’actualitzaran les 
taules de cotització que estableixin les quotes mínimes a pagar per cada autònom segons els rendi-
ments que obtingui en les seves activitats.

Quan finalitzi aquest període transitori, la Mesa de Diàleg Social i el Govern analitzaran com ha funcio-
nat el sistema per establir-lo com sistema definitiu o aplicar correccions si fossin necessàries.

3. Tercer. La quantificació dels rendiments nets de l’activitat i la quota 
a satisfer.

La fórmula de càlcul està prevista a l’article 308.1 de la Llei General de la Seguretat Social, aprovada 
pel Reial Decret Legislatiu 8/2015, de 30 d’octubre (amb el text resultant de la modificació introduïda 
pel Reial Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol).

En el cas de les activitats que determinen el rendiment net pel mètode d’estimació directa, com serien 
els serveis professionals d’enginyeria, s’ha establert la fórmula següent:

Pas 1.- Calcular els rendiments nets fiscals anuals de l’activitat que es prevegin obtenir (ingressos 
menys despeses de l’activitat deduïbles).

És a dir, els autònoms hauran de fer una aproximació de quins seran els seus rendiments nets 
entre l’1 de gener i el 31 de desembre de l’any corresponent.

Pas 2.- A aquest resultat, se li sumarà totes les quotes del RETA que l’autònom hagi satisfet durant 
l’exercici.

Pas 3.- A aquest resultat, addicionalment, el autònoms podran aplicar una deducció genèrica del 7% 
dels seus rendiments nets (que serà del 3% en cas dels autònoms societaris).

Pas 4.- Un cop obtinguda aquesta xifra que serà el rendiment net anual, es divideix entre 12 (mensua-
litats).
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 Si en l’any o anys que comprengui aquest segon període, els rendiments econòmics superessin 
l’import del salari mínim interprofessional vigent en algun d’aquells, la cotització reduïda en ‘any 
en què concorri aquesta circumstància, serà objecte de regulació corresponent.

 A tal efecte, dels rendiments obtinguts durant l’any en què se superi aquest import, per a la regu-
larització, es prendrà en consideració a part proporcional d’aquests rendiments corresponents als 
mesos afectats per la reducció.

 L’aplicació de la reducció de la lletra b) haurà de ser sol·licitada abans de l’inici del segon perío-
de de reducció i la sol·licitud s’haurà d’acompanyar d’una declaració relativa a què els rendi-
ments econòmics nets que es preveuen obtenir seran inferior al salari mínim interprofessional 
vigent durant els anys naturals en que s’apliqui la quota reduïda.

c) Quan els treballadors per compte pròpia tinguin un grau de discapacitat igual o superior al 33 
per cent, o siguin víctimes de violència de gènere o víctimes de terrorisme, el períodes d’aplica-
ció de la quota reduïda a què es refereixen els supòsits de les lletres a) i b) seran respectivament 
de 24 mesos naturals complerts (lletra a) i de 36 mesos naturals complerts (lletra b).

 Durant el període comprès entre els anys 2023 i 2025, la quantia d’aquesta quota reduïda espe-
cifica serà de 80 euros mensuals fins la finalització dels primers 24 mesos natures complerts i 
de 160 euros a partir del mes 25, sent fixada a partir de l’any 2026 per la Llei de Pressupostos 
Generals de l’Estat de cada exercici, d’acord amb la disposició transitòria cinquena del Reial 
Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol.

d) El dret a aquestes reduccions en la cotització s’extingiran quan els treballadors per compte 
pròpia causin baixa en el règim Especial de Treballadors Autònoms de la Seguretat Social

 En cas de reprendre una activitat per compte pròpia, caldrà que hagin transcorregut 3 anys de 
baixa per tal de poder gaudir de les reduccions de nou.

4.3. Bonificació en la cotització per cura de menor afectat per càncer o altra malaltia 
greu

L’article 38 quarter de la Llei 20/2007, d’11 de juliol, de l’Estatut del treball autònom (afegit pel Reial 
Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol) estableix una bonificació en la cotització per cura de menor afec-
tat per càncer o altra malaltia greu consistent en una bonificació del 75 per cent de la quota per contin-
gències comuns que resulti aplicar la base mitja que tingues el treballador autònom en els 12 mesos 
anteriors a la data en que inicií aquesta bonificació.

5. Cinquè. La possibilitat de canviar la base de cotització al llarg de  l’any.

L’article 45 del Reglament general sobre inscripció d’empreses i afiliació, altes, baixes i variacions de 
dades de treballadors en la Seguretat Social, aprovat pel Reial Decret 84/1996, de 26 de gener (amb 
el text donat pel Reial Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol) estableix que es podrà canviar la base de 
cotització fins a 6 cops a l’any, és a dir, cada dos mesos, sempre se sol·liciti a la Tresoreria General de 
la Seguretat Social  amb els efectes següents:

a) 1 de març, si la sol·licitud es formula entre l’1 de gener i el darrer dia natural del mes de febrer.
b) 1 de maig, si la sol·licitud es formula entre l’1 de març i el 30 d’abril.
c) 1 de juliol, si la sol·licitud es formula entre l’1 de maig i el 30 de juny.
d) 1 de setembre, si la sol·licitud es formula entre l‘1 de juliol i el 31 d’agost.
e) 1 de novembre, si la sol·licitud es formula entre l’1 de setembre i el 31 d’octubre.
f) 1 de gener de l’any següent, si la sol·licitud es formula entre l’1 de novembre i el 31 de desembre.

6. Sisè. La comunicació de la previsió anual de rendiments nets i els canvis 
en la cotització a la seguretat social.

Per dur a terme l’intercanvi d’informació en matèria de cotitzacions, els treballadors autònoms hauran 
d’emprar el portal Import@SS de la Seguretat Social:

https://portal.seg-social.gob.es/wps/portal/importass/importass

Aquelles persones que iniciïn la seva activitat per compte pròpia a partir del dia 1 de gener de 2023 
ho hauran de comunicar en aquell moment,

Les persones que ja figuressin d’alta al RETA a data 1 de gener de 2023, també hauran de comuni-
car-ho, però podran fer-ho fins com a màxim fins el proper 31 d’octubre de 2023 (disposició transitòria  
única del Reial Decret 504/2022, de 27 de juny) i dintre dels períodes i amb els efectes indicats a 
l’apartat anterior.

Exemple: un autònom, que venia estant donat d’alta al RETA abans de 2023, comunica la seva nova 
cotització dintre del període de l’1 de gener a 28 de febrer de 2023, aquesta tindrà efectes a partir de 
l’1 de març de 2023.

7. Setè. La regularització de les cotitzacions per obtenir les quotes definiti-
ves.

La regularització de les cotitzacions està prevista principalment a l’article 308.1, lletra c, de la Llei 
General de la Seguretat Social, així com l’article 46 del Reglament general sobre inscripció d’empreses 
i afiliació, altes, baixes i variacions de dades de treballadors en la Seguretat Social (amb el text resul-
tant de la modificació introduïda pel Reial Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol).

Un cop termini l’exercici fiscal de l’any corresponent, la Tresoreria General de la Seguretat Social 
creurà les dades dels rendiments econòmics nets previstos i els finalment obtinguts amb els declarats 
amb l’Agència Tributària, a fi efecte de revisar si el treballador autònom ha complert o no amb les seves 
previsions de rendiments econòmics nets.

En aquest moment, es regularitzaran les cotitzacions:

– Si el treballador autònom ha tingut menys rendiments econòmics nets dels previstos i, per tant, 
ha cotitzat de més, la Tresoreria General de la Seguretat Social li retornarà la diferencia abans 
de 30 d’abril de l’exercici següent a aquell en què la corresponent Administració tributària hagi 
comunicat els rendiments computables. 

 Aquesta devolució s’efectuarà d’ofici en un sol acte, és a dir, sense que el treballador autònom 
l’hagi de sol·licitar.

– Si el treballador autònom ha obtingut més rendiments econòmics nets dels previstos i, per tant, 
ha cotitzat de menys, la Tresoreria General de la Seguretat Social li comunicarà l’import que 
haurà d’ingressar per saldar la diferència fins el darrer dia de mes següent a aquell en què se’ls 
va notificar el resultat de la regularització, sense aplicació d’interès de demora o recàrrec en cas 
d’abonar-se en aquell termini.

8. Vuitè. Aplicació transitòria del sistema de cotització per ingressos reals en 
el reta

La primera premissa que cal tenir clara és que l’obligació de comunicació dels rendiments econòmics 
nets i, en el seu cas, al procediment de regularització de les quotes definitives aplica tant als treballa-
dors autònoms que es donin d’alta al RETA a partir de l’1 de gener de 2023 com els treballadors autò-
noms que estiguin inclosos al RETA a 31 de desembre de 2022. 

La diferència entre ambdós col·lectius és la base de cotització que podran emprar en els anys 2023, 
2024 i 2025.

• Els treballadors autònoms que es donin d’alta al RETA a partir de l’1 de gener de 2023 hauran 
d’aplicar la taula general i, en el seu cas, reduïda, prevista a l’apartat 2n de la disposició transi-
tòria primera del Reial Decret 13/2022.

• Els treballadors autònoms que estiguin inclosos al RETA a 31 de desembre de 2022 podran 
escollir entre:

– La taula general i, en el seu cas, reduïda, prevista a l’apartat 2n de la disposició transitòria 
primera del Reial Decret 13/2022.

– La base màxima de cotització establerta per al RETA en la Llei de pressupostos generals 
de l’Estat per al corresponent exercici.

NOTA ESPECIFICA PER A L’ANY 2023

Els treballadors autònoms que estiguin inclosos al RETA a 31 de desembre de 2022, mentre 
no exerceixin l’opció establerta a l’apartat 2n de la disposició transitòria primera del Reial 
Decret 13/2022, seguiran cotitzant fins el 31 dl’octubre de 2023 sobre la base que els 
correspongués en gener d’aquell any, aplicant a la base de cotització de desembre de 2022, 
aquells canvis i increments que, d’acord amb a Llei de Pressupostos Generals de l’Estat per 
a l’any (disposició transitòria segona del Reial Decret 13/2022).
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9. Novè. Cotització dels administradors de societats.

L’article 305.2, lletra b, de la Llei General de la Seguretat Social, estableix que estan obligatòriament 
inclosos en l’àmbit d’aplicació del RETA:

 “b) Aquells que exerceixen les funcions de direcció i gerència que comporti l’exercici del càrrec 
de conseller o administrador, o prestin altres serveis per a una societat de capital, a títol lucratiu 
i de forma habitual, personal i directa, sempre que posseeixin el control efectiu, directe o 
indirecte, d’aquella. S’entendrà, en tot cas, que es produeix tal circumstància, quan les accions 
o participacions del treballador suposin, al menys, la meitat del capital.

 Es presumirà, excepte prova en contrari, que el treballador posseeix el control efectiu de la socie-
tat quan concorri alguna de les següents circumstàncies:

1ª.- Que, al menys, la mitat del capital de la societat per a la que presti els seus serveis estigui 
distribuït entre socis amb els que convisqui i a qui es trobi unit per vincle conjugal o de 
parentiu per consanguinitat, afinitat o adopció, fins el segon grau.

2ª.- Que la seva participació en el capital social sigui igual o superior a la tercera part d’aquest.

3ª.- Que la seva participació en el capital social sigui igual o superior a la quart part d’aquest, 
si té atribuïdes funcions de direcció i gerència de la societat”.

Doncs bé, la disposició transitòria setena del Reial Decret Llei 13/2022, de 26 de juliol, estableix la 
base de cotització mínima durant els anys 2023, 2024 i 2025 per aquests supòsits:

• Durant l’any 2023, no podran escollir una base de cotització mensual inferior a 1.000 euros.

• Durant el anys 2024 i 2025, la quantia serà la que estableixi la corresponent Llei de Pressupos-
tos Generals de l’Estat.

• A partir de l’any 2026, no podran escollir una base de cotització mensual inferior a aquella que 
determini la corresponent Llei de Pressupostos Generals de l’Estat com a base de cotització 
mínima per contingències comuns per als treballadors inclosos en el Règim General de la Segu-
retat Social del grup de cotització 7 (regla 4ª de l’article 308.1, lletra a, de  la Llei General de la 
Seguretat Social).

10. Desè. Obligació de tots els treballadors autònoms de presentar la decla-
ració anual de la Renda.

El nou sistema de cotització implica l’obligació de tots els treballadors autònoms de presentar la decla-
ració anual de l’Impost sobre la Renda de Persones físiques (IRPF), atès que aquesta és la que perme-
trà comprovar quins han estat realment els rendiments nets del treballador autònom.

En aquest sentit, l’apartat 2 de l’article 96 de la Llei 35/2006, de 28 de novembre, de l’Impost sobre 
la Renda de Persones físiques que estableix que “estarán en cualquier caso obligadas a declarar todas 
aquellas personas físicas que en cualquier momento del período impositivo hubieran estado de alta, 
como trabajadores por cuenta propia, en el Régimen Especial de Trabajadores por Cuenta Propia o 
Autónomos, o en el Régimen Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores del Mar”.
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